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Tämä opinnäytetyö kuvailee kehitysvammaisen asiakkaan itsemääräämisoikeuden tukemista asu-
mispalveluissa. Tavoitteena on tuottaa tietoa menetelmistä ja keinoista, joita hyödyntämällä asu-
mispalveluiden työntekijä voi tukea kehitysvammaisen asiakkaan itsemääräämisoikeuden toteutu-
mista. Opinnäytetyön yhteistyökumppanina on kehitysvammaisten, ikäihmisten ja lastensuojelun 
palveluja tuottava Lakeuden Palveluyhdistys ry.  
 
Opinnäytetyön tietoperusta koostuu käsitteiden kehitysvammaisuus, ohjaustyö ja kehitysvammais-
ten asumispalvelut ja asumisen ohjaus määrittelyistä. Näiden lisäksi tietoperustassa on kuvattu 
asiakaslähtöisyyttä ja itsemääräämisoikeuden kunnioittamista. Tutkimusmenetelmänä on käytetty 
kuvailevaa kirjallisuuskatsausta. Aineisto on hankittu käyttäen tietokantoja Arto, Finna.fi, Google 
Scholar, Lauda ja Julkari. Kirjallisuuskatsaukseen valittiin kahdeksan aineistoa, joiden joukossa on 
yksi asiantuntija-artikkeli, tuetun päätöksenteon opas, THL:n raportti kehitysvammaisten asumi-
sesta, pro gradu tutkielma ja neljä YAMK opinnäytetyötä. Aineiston analyysimenetelmänä käytettiin 
aineistolähtöistä sisällönanalyysiä. 
 
Tutkimustuloksista ilmeni, että kehitysvammaisen asiakkaan itsemääräämisoikeuden tukeminen 
asumispalveluissa voidaan jakaa kolmeen yläkategoriaan, jotka ovat työntekijän arvot ja asenne, 
asiakaslähtöinen ja asiakaskeskeinen työskentely sekä tuettu päätöksenteko. Itsemääräämisoi-
keuden toteutumiseen vaaditaan näiden kaikkien kolmen kategorian toteutumista. Perusta itse-
määräämisoikeuden tukemiselle rakentuu työntekijän ja työyhteisön arvoista ja asenteista. Itse-
määräämisoikeuslähtöisistä arvoista ja periaatteista käsin työntekijä voi ohjaustyössään noudattaa 
asiakaslähtöistä ohjaustapaa, jossa keskiössä ovat asiakkaan toiveet ja tarpeet. Tuetun päätök-
senteon avulla asiakasta voidaan kannustaa ja auttaa tekemään omaa elämäänsä koskevia valin-
toja ja päätöksiä. Tuetun päätöksenteon lisäksi aineistoista nousi esille myös muita työmenetelmiä, 
joita voidaan hyödyntää ohjaustyössä. Näitä työmenetelmiä ovat kuvakommunikaatio, valintataulu, 
karttatyöväline, vaakatyöväline, sosiaaliset tarinat ja positiivinen riskiarviointi. 
 
Opinnäytetyöni tuloksia voivat hyödyntää yhteistyökumppanini lisäksi kaikki kehitysvammaisten 
asiakkaiden kanssa työskentelevät työntekijät ja työyhteisöt. Itsemääräämisoikeuden tukemisessa 
ja päätöksenteon harjoittelussa asiakkaan omaiset ovat merkittävässä roolissa. Siksi jatkotutkimuk-
sena olisi mielenkiintoista selvittää kehitysvammaisten asumispalvelujen asiakkaiden omaisten kä-
sityksiä itsemääräämisoikeuden tukemisesta ja asenteista itsemääräämisoikeutta kohtaan.  
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The purpose of this thesis is to describe how the self-determination of intellectually disabled 
customers can be supported. The aim of the thesis is to provide information on how the employee 
can strengthen the customer's self-determination. Individual employees or working communities 
can influence the self-determination of intellectually disabled customers through their working 
methods. Research results can be used by my partner Lakeuden Palveluyhdistys ry as well as 
other employees who work with customers with intellectually disabilities. 
 
This thesis is a descriptive literature review. The material has been acquired from databases Arto, 
Finna.fi, Google Scholar, Lauda and Julkari. Eight materials were selected for the literature review 
and analysed using a material-based content analysis method. 
 
The results of the thesis reveal that support for the self-determination of people with intellectually 
disabilities consists of three elements: employee values and attitudes, customer-oriented work, and 
support for decision-making. As a follow-up study, it might be interesting to find out what kind of 
attitudes customers' relatives have towards the self-determination of an intellectually disabled 
person.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keywords: intellectually disabled, assisted living, customer-oriented work, self-determination,   
descriptive literature review 
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1 JOHDANTO 

Kehitysvammalakiin tehtiin itsemääräämisoikeuden vahvistamista koskevia muutoksia vuonna 

2016. Tämän jälkeen kansallinen lainsäädäntö oli saatettu YK:n vammaissopimuksen edellyttä-

mälle tasolle ja vammaisten henkilöiden oikeuksia koskeva yleissopimus pystyttiin ratifioida Suo-

messa. Yleissopimuksen tarkoitus on edistää ja taata vammaisille henkilöille ”täysimääräisesti ja 

yhdenvertaisesti kaikki ihmisoikeudet ja perusvapaudet”. (Laki kehitysvammaisten erityishuollosta 

annetun lain muuttamisesta 381/2016, 42§; Yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista 

27/2016.)  

 

Asiakaslähtöisyyttä ja asiakkaan osallisuutta korostetaan sosiaalipalveluissa ja yleisesti yhteiskun-

nassamme koko ajan entistä enemmän. Tähän ajatukseen ja tarpeeseen yhdistyy opinnäytetyöni 

aihe, joka on kehitysvammaisen asiakkaan itsemääräämisoikeuden vahvistaminen. Opinnäytetyön 

tarkoituksena on kuvailla, miten kehitysvammaisen asiakkaan itsemääräämisoikeuden toteutu-

mista tuetaan ohjaustyössä asumispalveluissa. Tavoitteena on tuottaa tietoa menetelmistä ja kei-

noista, joita hyödyntämällä työntekijä voi tukea kehitysvammaisen asiakkaan itsemääräämisoikeu-

den toteutumista ohjaustyössä. Aiheen valintaan vaikutti yhteistyökumppanini tarpeen lisäksi oma 

kokemukseni kehitysvammaisten asumispalvelujen ohjaustyöstä sekä tarve vahvistaa omaa osaa-

mistani liittyen itsemääräämisoikeuden tukemiseen. Asumispalveluiden yksittäinen työntekijä tai 

työyhteisö voivat toimintatavoillaan vaikuttaa suoraan erityistä tukea tarvitsevan henkilön itsemää-

räämisoikeuden toteutumiseen. 

 

Työelämäyhteistyökumppaninani on Lakeuden Palveluyhdistys ry, joka tuottaa ikäihmisten ja kehi-

tysvammaisten palveluita sekä perhepalveluita. Yhdistyksen kehitysvammaisten palvelut tarjoavat 

tilapäishoitoa omaishoidonvapaiden ajalle sekä asumispalveluja ryhmäkodissa. Lakeuden Palve-

luyhdistys järjestää myös työ- ja päivätoimintaa aikuisille kehitysvammaisille asiakkailleen. (Lakeu-

den Palveluyhdistys ry 2022.) 

 

Keskeisiä käsitteitä tässä opinnäytetyössä ovat kehitysvammaisuus, asumispalvelut, ohjaustyö, 

asiakaslähtöisyys ja itsemääräämisoikeus. Kehitysvammaisuutta voidaan määritellä lääketieteelli-

sestä, sosiaalisesta ja toimintakyvyn näkökulmasta (Seppälä 2017, 35). Tässä työssä itsemäärää-

misoikeutta tarkasteltaessa painottuvat kehitysvammaisuuden sosiaalinen ja toimintakyvyn näkö-

kulma. Asumispalvelujen lisäksi kehitysvammaiselle asiakkaalle kuuluu hänen tarvitsemansa muut 
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asumista tukevat palvelut. Ohjaustyö asumispalveluissa on toimintakykyä edistävää ja tasavertai-

suuteen perustuvaa. Työntekijältä itsemääräämisoikeuslähtöinen ohjaus vaatii aikaa ja asiakkaan 

kunnioitusta sekä asiakaslähtöisten työmenetelmien käyttämistä. (Mäkinen ym. 2009, 123; THL 

Vammaispalvelujen käsikirja a.) Itsemääräämisoikeuden toteutuminen edellyttää, että asiakkaan 

mielipide otetaan huomioon palveluissa ja että palvelut toteutetaan asiakkaan kanssa yhteisym-

märryksessä. Itsemääräämisoikeuteen kuuluu asiakkaan oikeus saada tietoa, oikeus tulla kuulluksi 

ja oikeus osallistua (Tieteen termipankki 2022).  

 

Opinnäytetyö toteutetaan kuvailevana kirjallisuuskatsauksena, koska tarkoituksena on kuvailla 

aiemmin julkaistun aineiston perusteella tutkimusaihetta ja muodostaa aiheesta kokonaiskuvaa. 

Se, ettei tutkimusaiheesta löydy paljoa aikaisempaa tutkimusta opinnäytetöitä lukuun ottamatta, 

puoltaa myös tutkimusmetodin valintaa. Vastaan tutkimuskysymyksiin vertailemalla ja yhdistele-

mällä valittua aineistoa. (Salminen 2011, 6–15; Kangasniemi ym. 2013, 296–297.) Tutkimusai-

neisto analysoidaan aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä. 

 

Työelämäyhteistyökumppanini voi hyödyntää opinnäytetyöni tuloksia osana perehdytyskansiota tai 

työntekijöiden tiimi- ja koulutuspäivillä. Tavoitteena on, että tutkimustulokset voidaan juurruttaa 

käytännön työhön asumisyksikössä. Tuloksia voidaan hyödyntää yhtä hyvin myös muissa työyh-

teisöissä, joissa asiakkaina on kehitysvammaisia henkilöitä. Henkilökohtaiset oppimistavoitteeni 

pohjautuvat sosiaalialan ammattikorkeakoulututkinnon kompetensseihin: eettiseen osaamiseen, 

asiakastyön osaamiseen sekä kriittiseen ja osallistavaan yhteiskuntaosaamiseen (Arene 2017, 10). 

Voin hyödyntää tutkimustuloksia käytännön asiakastyössä kehitysvammaisten asumispalveluissa 

sekä muussa sosiaalialan työssä, missä toimitaan haavoittuvassa asemassa olevien asiakkaiden 

kanssa. Opinnäytetyöni laajempana tavoitteena on aiheeseen liittyvän tiedon kokoamisen kautta 

vahvistaa kehitysvammaisten asiakkaiden itsemääräämisoikeuden ja yhdenvertaisuuden toteutu-

mista yhteiskunnassamme. 
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2 ASIAKASLÄHTÖISYYS ITSEMÄÄRÄÄMISOIKEUDEN TOTEUTUMISEN 

LÄHTÖKOHTANA KEHITYSVAMMAISTEN ASUMISPALVELUISSA 

2.1 Kehitysvammaisuuden määrittely 

Määrittelen kehitysvammaisuutta lääketieteellisen näkökulman, sosiaalisen näkökulman ja toimin-

takyvyn näkökulman mukaan painottaen kehitysvammaisuuden toimintakyvyn näkökulmaa. Autio 

ym. (1992, 13) määrittelivät kehitysvammaisella tarkoitettavan ”henkilöä, jonka kehitys tai henkinen 

toiminta on estynyt tai häiriintynyt synnynnäisen tai kehitysiässä saadun sairauden, vian tai vam-

man vuoksi ja joka ei muun lain nojalla voi saada tarvitsemiaan palveluja. -- Vamma tarkoittaa 

sellaista fyysistä tai psyykkistä vajavaisuutta, joka rajoittaa pysyvästi yksilön suorituskykyä.” Sep-

pälä (2017, 35) viittaa Luckassonin ym. (2002) kehitysvammaisuuden määritelmiin seuraavasti: 

Määriteltäessä kehitysvammaisuutta lääketieteen näkökulmasta diagnoosi ja etiologiakeskeisyys 

(syy-seuraus) korostuvat. Kehitysvammaisuus nähdään elimellisenä ja rakenteellisena patolo-

giana, joka estää normaalin kehityksen. Tarvittaessa esimerkiksi eläketurvaa, lääkinnällistä hoitoa, 

etuuksia tai kuntoutusta lääketieteellisellä näkökulmalla on tärkeä merkitys. Sen avulla voidaan 

todistaa henkilön ”vajavaisuus” ja tarve kulloisellekin palvelulle. 

 

Lääketieteellisen määritelmän perusta on WHO:n ICD-10- tautiluokituksessa. Sen mukaan älyllinen 

kehitysvammaisuus on tila, jossa henkinen kehitys on estynyt tai epätäydellinen. Heikosti kehitty-

neitä ovat erityisesti kehitysiässä ilmaantuvat taidot eli yleiseen henkiseen suorituskykyyn vaikut-

tavat kognitiiviset, kielelliset, motoriset ja sosiaaliset taidot. ICD-10-tautiluokituksessa kehitysvam-

maisuus jaetaan neljään eri luokkaan (F70-F79): lievä älyllinen kehitysvammaisuus, keskivaikea 

älyllinen kehitysvammaisuus, vaikea älyllinen kehitysvammaisuus ja syvä älyllinen kehitysvammai-

suus. (THL 2011; Kaski, Manninen & Pihko 2012, 16.)  

 

Toinen näkökulma kehitysvammaisuuden määrittelyyn on sosiaalinen näkökulma, joka korostaa 

yhteiskunnan asenteita ja esteitä vammaisuutta määriteltäessä. Sosiaalinen näkökulma ei kiistä 

kehitysvammaisuuden lääketieteellistä määritelmää, mutta korostaa sitä, ettei vamman haitta johdu 

henkilön vammaisuudesta vaan sosiaalisesta ja kulttuurisesta ympäristöstä. Ympäristö ja kulttuuri, 
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jossa vammainen henkilö elää, määrittelee pitkälti vammaisuutta. Kehitysvammaisuuden määritte-

lyn sosiaalinen näkökulma on syntynyt kritiikkinä lääketieteelliselle näkökulmalle, jonka ajatus läh-

tee vammaisuudesta yksilön ongelmana. (Verneri.net 2021 a.) 

   

Silloin, kun tarkastelussa on elämänlaatu ja arkipäiväisen elämän sujuminen ja siihen tarvittava 

tuki, tukeudutaan kehitysvammaisuuden toiminnallisuuden määritelmään. Toiminnallisuuden mää-

ritelmässä arvioidaan henkilön ja ympäristön välistä suhdetta, toimintakyvyn tukemista sekä osal-

listumisen ja sosiaalisten roolien vahvistamista. Keskeistä on tuoda esille henkilön voimavarat ja 

vahvuudet. (Seppälä 2017, 35 Luckassonin ym. 2002 mukaan.) 

 

Maailman terveysjärjestön WHO:n vuonna 2001 julkistamaa ICF-luokitusta käytetään toimintaky-

vyn, toimintarajoitteiden ja terveyden mittaamiseen. Luokituksen mukaan toimintakyky on yläkäsite 

ja se tarkoittaa kaikkea kehon toimintoja, yksilötason toimintaa ja osallisena oloa henkilön omassa 

elämäntilanteessa. Toinen toimintakykyyn perustuva määritelmä on AAIDD: n (The American As-

sociation of Intellectual and Developmental Disabilities) määritelmä älyllisestä kehitysvammaisuu-

desta. Sen mukaan kehitysvammaisuus tarkoittaa tämänhetkisen toimintakyvyn huomattavaa ra-

joitusta. Ominaista on keskimääräistä merkittävästi heikompi älyllinen suorituskyky, johon liittyy sa-

manaikaisesti rajoituksia ainakin kahdessa adaptiivisten taitojen osa-alueissa. Näitä osa-alueita 

ovat kommunikaatio, sosiaaliset taidot, itsestä huolehtiminen, kotona asuminen, yhteisössä toimi-

minen, itsehallinta, oppimiskyky, terveys ja turvallisuus sekä vapaa-aika ja työ. (Kaski ym. 2012, 

15, 16; THL 2022.) 

 

Toimintakyvyn käsite kuvaa yksilön mahdollisuuksia selviytyä arjessa. Käsite jaetaan usein kol-

meen osa-alueeseen: fyysiseen, psyykkiseen ja sosiaaliseen toimintakykyyn. Henkilökohtaisilla tu-

kitoimilla ja ympäristöön vaikuttamalla voidaan parantaa yksilön toimintakykyä. (Verneri.net 2021 

b.) Kehitysvammaisuus vaikuttaa henkilön toimintakykyyn laaja-alaisesti. Asiakkaalle tarjottavan 

avun ja tuen tarkoitus on, että hän voisi osallistua yhteiskunnan ja yhteisön elämään yhdenvertai-

sena muiden kanssa. Toimintakyvyn arviointi on merkittävässä roolissa, kun kehitysvammaisuuden 

astetta arvioidaan. Oleellista on kartoittaa, millaisiin toimintoihin henkilö tarvitsee apua tai tukea, 

millaisissa ympäristöissä hän selviytyy itse tai vähäisen tuen turvin ja missä tarvitsee paljon apua. 

(Seppälä 2017, 77.) Yksilöllisiin toimintakykyyn vaikuttaviin ominaisuuksiin kuuluvat terveydellisten 

ominaisuuksien lisäksi muun muassa ikä, sukupuoli, sosiaalinen asema, henkilökohtaiset selviyty-

miskeinot ja elämänkokemukset (Kaski ym. 2012, 15). 
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2.2 Kehitysvammaisten asumispalvelut ja asumisen ohjaus 

Jokaisella vammaisella henkilöllä tulee olla mahdollisuus valita asuinpaikkansa sekä se, kenen 

kanssa asuu (YK:n yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista 2015, 19.artikla). Asiakkaan 

oikeudesta asumispalveluihin on säädetty sosiaalihuoltolaissa, vammaispalvelulaissa (laki vam-

maisuuden perusteella järjestettävistä palveluista ja tukitoimista) sekä kehitysvammalaissa (laki 

kehitysvammaisten erityishuollosta). Palvelujen järjestäminen ja niiden sisällöt on määriteltävä asi-

akkaan edun mukaisesti. Kun kehitysvammainen henkilö ei saa sosiaalihuoltolain perusteella riit-

täviä tai sopivia asumispalveluita, tulee palvelut järjestää vammaispalvelulain mukaisina. Vam-

maispalvelulain määritelmän ollessa riittämätön tai kun henkilö ei täytä asetettuja kriteereitä palve-

lujen saamiseksi, asumispalveluja voidaan järjestää kehitysvammalain perusteella. (Laki kehitys-

vammaisten erityishuollosta 519/1987, 1§ 2§; Laki vammaisuuden perusteella järjestettävistä pal-

veluista ja tukitoimista 380/1987, 4§; Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 21§.) Käytännössä asuminen 

voidaan järjestää asiakkaan vuokra- tai omistusasunnossa, asuntoryhmässä, ryhmäkodissa tai pal-

velutalossa. Asiakkaalle kuuluu asumisen lisäksi myös hänen tarvitsemansa muut asumista tuke-

vat palvelut. Kehitysvammalakiin on kirjattu laitoshoidon viimesijaisuuden periaate sekä itsemää-

räämisoikeutta vahvistavat säännökset, jotka velvoittavat asumisen järjestämisestä vastaavaa ta-

hoa. (THL Vammaispalvelujen käsikirja a.)  

 

Kotiin annettava asumisen ohjaus on tarkoitettu vähäisesti apua tarvitsevalle kehitysvammaiselle 

henkilölle. Se voi pitää sisällään muun muassa päivittäisissä asioinneissa avustamisen ja asunnon 

muutostyöt, jotka auttavat asiakkaan selviytymistä omassa kodissa. (Oulun kaupunki 2022.) Tuet-

tua asumista järjestetään asumiseen tukea tarvitsevalle henkilölle tai siirtymävaiheessa asiakkaan 

siirtyessä kohti itsenäistä asumista.  Asumista tuetaan sosiaaliohjauksella ja muilla sosiaalipalve-

luilla. Yksilöllisen tarpeen mukaan suunniteltu tuki ja ohjaus voivat liittyä esimerkiksi kodinhoidolli-

siin töihin, raha-asioiden hoitamiseen tai vapaa-ajan harrastetoimintaan. (Sosiaalihuoltolaki 

1301/2014, 21§; Oulun kaupunki 2022.) 

 

Kunnan on järjestettävä palveluasumista, mikäli henkilö vammansa tai sairautensa vuoksi katso-

taan sitä tarvitsevan. Palveluasuminen kuuluu erityisen järjestämisvelvollisuuden palveluihin, eli 

palvelu tulee myöntää myöntämiskriteerit täyttävälle henkilölle subjektiivisena oikeutena. Kunnalla 

on palvelun järjestäjänä oikeus päättää palveluasumisen järjestämistavasta. (THL Vammaispalve-

lujen käsikirja b.) Samaan aikaan on kuitenkin huomioitava Yleissopimuksen (27/2016, 19. artikla) 
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vammaisten henkilöiden oikeuksia koskevat säädökset asiakkaan oikeudesta päättää omasta asu-

misesta. Asumisen lisäksi palveluasumiseen kuuluu yksilöllisen tarpeen mukainen hoito ja huolen-

pito, toimintakykyä ylläpitävä ja edistävä toiminta sekä osallisuutta ja sosiaalista kanssakäymistä 

edistävät palvelut. Tehostettu palveluasuminen on tarkoitettu ympärivuorokautista hoitoa ja oh-

jausta tarvitseville asiakkaille. (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 21§).  

2.3 Ohjaustyö 

Ohjaustyö asumisyksikössä on tavoitteellista ja suunnitelmallista. Tarkoituksena on tukea asia-

kasta löytämään omat voimavaransa. (Mäkinen ym. 2009, 123.) Käytännössä ohjaustyö näyttäytyy 

fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen toimintakyvyn ylläpitämisen tukemisena. Asiakkaalla voi olla 

tarve tuelle kommunikoinnissa, liikkumisessa tai erilaisissa käytännön toiminnoissa. Tuen tarve voi 

liittyä myös tiedon hankkimiseen sekä valintojen ja päätösten tekemiseen. Vammaistyössä sosiaa-

liohjaukseen kuuluu asiakkaan palvelutarpeen tunnistaminen, palveluohjauksen toteuttaminen 

sekä verkostoyhteistyö. Ohjaustyöllä tuetaan asiakkaan itsenäistä selviytymistä ja edistetään kun-

toutumista. (Mäkinen ym. 2009, 90; Seppälä 2017,41.)  

 

Ohjaustyö edellyttää työntekijältä toiminnallisia ohjaustaitoja, verkostoitumista, suunnitelmalli-

suutta sekä työn ja palvelujen kehittämistaitoja (Mäkinen ym. 2009, 90). Työntekijällä on oltava 

hyvät vuorovaikutustaidot, voimavaroja vahvistava työskentelyote sekä tietoa erilaisista vammai-

suuden muodoista. Kehitysvammatyössä on otettava huomioon asiakkaan itsemääräämisoikeuden 

kunnioittaminen. Työntekijälle kehitysvammaisen henkilön itsemääräämisoikeuteen liittyvät kysy-

mykset ovat tasapainoilua työntekijän velvollisuuksien ja asiakkaan itsemääräämisoikeuden toteu-

tumisen välillä. Työntekijän velvollisuus on edistää asiakkaan hyvinvointia, terveyttä ja turvallisuutta 

sekä turvata asiakkaan tarvitsema hoito ja muu huolenpito (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 1§). 

2.4 Asiakaslähtöisyys ja itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen 

Työskentelytapaa, jossa asiakas nähdään yksilönä ja aktiivisena toimijana nimitetään asiakasläh-

töisyydeksi. Asiakaslähtöisyyteen kuuluu asiakkaan arvojen, tarpeiden ja voimavarojen huomioimi-

nen palvelun organisoinnissa. (THL Käsitteet 2021.) Käytännön työssä asiakaslähtöisyys voi näyt-

täytyä palvelukokonaisuuksien suunnitteluna yhdessä asiakkaan kanssa ja päätöksenteon tukemi-

sena. Asiakaslähtöisyyden toteutuessa asiakas pystyy aidosti vaikuttamaan saamiinsa palveluihin 
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ja hänen ihmisarvoaan, itsemääräämisoikeuttaan ja yksityisyyttään kunnioitetaan. Hänellä tulee 

myös olla mahdollisuus antaa palautetta palveluista ja olla osaltaan vaikuttamassa palvelujen ke-

hittämiseen. (THL Kanta 2021.) Virtanen ym. (2011, 15–19) kiteytettävät asiakaslähtöisyyden pe-

rimmäisen olemuksen neljään ulottuvuuteen: 1. Asiakaslähtöisyys perustuu ihmisarvoisuudelle ja 

se on toiminnan arvoperusta 2. Toiminta organisoidaan asiakkaan tarpeista käsin 3. Asiakas on 

aktiivinen palveluihin osallistuva toimija, ei toiminnan kohde 4.Asiakas on oman elämänsä asian-

tuntija ja siten yhdenvertainen kumppani työntekijän kanssa. Asiakaslähtöisyys ”ei ole toiminnan 

perustavoite, vaan keino, joilla tavoitteisiin pyritään” (Rostila, 2001, 39–40). 

 

Itsemääräämisoikeus tarkoittaa oikeudellista periaatetta, joka liittyy asiakkaan päätösvaltaan itse-

ään koskevissa asioissa. Itsemääräämisoikeus edellyttää, että palveluissa otetaan huomioon asi-

akkaan toivomukset ja mielipiteet ja että palvelua toteutetaan asiakkaan kanssa yhteisymmärryk-

sessä. Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista (2000/812, 8§) eli niin sanottu asia-

kaslaki määrittelee itsemääräämisoikeutta ja osallistumista. Asiakkaalla tulee olla mahdollisuus 

osallistua sekä vaikuttaa palvelujensa suunnitteluun ja toteuttamiseen. Asiakkaan etu on aina en-

sisijaisesti otettava huomioon, kun häntä koskevaa asiaa käsitellään. Jos asiakkaan mielipidettä ei 

ole mahdollista saada selville asiakkaalta itseltään, sitä on selvitettävä asiakkaan omaisen tai lail-

lisen edustajan kanssa. 

 

Hintsalan (2017) mukaan itsemääräämisoikeus tarkoittaa henkilön oikeutta tehdä omaan elämään 

liittyviä päätöksiä ja valintoja sekä toteuttaa niitä. Henkilöllä on oikeus omiin mielipiteisiin, tahdonil-

mauksiin ja näiden pohjalta toteutettaviin tekoihin. Itsemääräämisoikeuden toteutuminen käytän-

nössä lisää henkilön hyvinvointia ja kyvykkyyttä sekä vahvistaa uskoa itseen ja omiin vaikutusmah-

dollisuuksiin. Kognitiiviset taidot, saatu tuki, aikaisemmat kokemukset ja päätettävissä oleva asia 

vaikuttavat kykyyn päättää omista asioista. Launis (2010, 136–139) toteaa, että itsemääräämisoi-

keus on ennen kaikkea turvaoikeus; henkilöllä on oikeus saada aktiivista apua muilta hänen itse-

määräämisoikeutensa toteutumiseen. Itsemääräämisoikeus velvoittaa asiakkaan lähipiiriä ”ylläpi-

tämään ja kehittämään henkilön valmiuksia itsenäiseen ajatteluun, toimintaan ja vuorovaikutuk-

seen”. Seppälän (2017,147) mukaan kehitysvammaisten asiakkaiden riippuvuus muiden avusta ja 

tuesta voi johtaa siihen, että apu ja tuki muuttuvat liian hallitseviksi. Tällaisissa tilanteissa henkilön 

turvallisuus ja perustarpeet tulevat tyydytetyiksi, mutta itsemääräämisoikeudelle ja päätösten teolle 

jää liian vähän tilaa. 
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Topo (2013, 5–7) jakaa itsemääräämisoikeuden viiteen ulottuvuuteen (Kuvio 1). Jotta itsemäärää-

misoikeus toteutuu, on kaikki ulottuvuudet huomioitava. Jos ensimmäinen ulottuvuus, oikeus saada 

itseä koskevaa tietoa, ei toteudu, henkilö ei pysty osallistua itseä koskevaan päätöksentekoon. 

Toinen ulottuvuus liittyy päätöksentekoon itseä koskevissa asioissa: henkilöllä täytyy olla vaihto-

ehtoja, joista hän voi aidosti valita. Kolmantena ulottuvuutena on oikeus saattaa päätöksensä toi-

meksi eli että henkilö näkee päätöksestään seuraavan jotakin konkreettista. Neljäs ulottuvuus on 

kyvykkyyden tunne ja kykyjen käyttö. Viidentenä ulottuvuutena Topo mainitsee yksityisyyden. 

 

 

 

KUVIO 1. Itsemääräämisoikeuden ulottuvuudet (Topo 2013, 5) 
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3 TUTKIMUKSEN TARKOITUS, TAVOITE JA TUTKIMUSKYSYMYS 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kuvailla, miten kehitysvammaisen asiakkaan itsemäärää-

misoikeuden toteutumista tuetaan ohjaustyössä asumispalveluissa. Tavoitteena käytännön työtä 

varten on tuottaa tietoa menetelmistä ja keinoista, joita hyödyntämällä asumispalveluiden työntekijä 

voi tukea kehitysvammaisen asiakkaan itsemääräämisoikeuden toteutumista. Työelämäyhteistyö-

kumppani voi hyödyntää tutkimustuloksia esimerkiksi osana perehdytyskansiota tai työntekijöiden 

koulutus- ja tiimipäivillä. Kirjallisuuskatsauksen tuloksia voidaan hyödyntää yhteistyökumppanin li-

säksi myös muissa työyhteisöissä, joissa asiakkaina on kehitysvammaisia henkilöitä. 

 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat: 

1.Miten työntekijä voi ohjaustyössä tukea kehitysvammaisen asiakkaan itsemääräämisoikeuden 

toteutumista asumispalveluissa?  

1.1.Mitä työmenetelmiä tai keinoja käytetään asiakkaan itsemääräämisoikeuden vahvista-

misessa kehitysvammaisten asumispalveluissa?  

 

Henkilökohtaiset oppimistavoitteeni tulevana sosiaalialan ammattilaisena pohjautuvat sosionomi 

(AMK) -tutkinnon kompetensseihin. Tavoitteenani on vahvistaa osaamistani asiakkaan itsemäärää-

misoikeuden tukijana, mihin liittyy sosiaalialan eettinen osaaminen, asiakastyön osaaminen sekä 

kriittinen ja osallistava yhteiskuntaosaaminen. Eettinen osaaminen sisältää ihmisarvon, tasa-arvoi-

suuden ja oikeudenmukaisuuden edistämisen sekä oman ja ammattialan toiminnan eettisen reflek-

tion. Asiakastyön osaamiseen kuuluu muun muassa soveltuvien työmenetelmien valinta, verkosto-

työ sekä asiakastyön arvioinnin ja dokumentoinnin taidot. Sosiaalisen osallisuuden ja hyvinvoinnin 

edistäminen, syrjäytymisen ehkäisy sekä osallistavat ja valtaistavat toimintatavat liittyvät kriittiseen 

ja osallistavaan yhteiskuntaosaamiseen. Tämä kompetenssi liittyy suoraan opinnäytetyöhöni ja sen 

tavoitteeseen, joka pohjimmiltaan on kehitysvammaisen asiakkaan toimiminen yhdenvertaisena ja 

tasa-arvoisena yhteiskunnan jäsenenä. (Arene 2017.)  

 

Tavoitteenani on opinnäytetyön myötä lisätä omaa osaamistani liittyen tutkitun tiedon tuottamiseen, 

tulkintaa sekä sen käyttöön ja jakamiseen. Tutkimukselliseen kehittämis- ja innovaatio-osaamiseen 

kuuluu tutkimuksen tekemisen ja hyödyntämisen lisäksi jokaiselle työntekijälle kuuluva oman työn 

kehittäminen. Sosionomina täytyy olla kykyä innovatiiviseen ongelmanratkaisuun sekä pystyä tuot-

tamaan ja arvioimaan tietoa asiakkaan hyvinvoinnin edistämiseksi. (Arene 2017.) 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

Tässä luvussa esittelen opinnäytetyöhön valitun tutkimusmenetelmän. Lisäksi kerron tutkimusai-

neiston hankinnasta sekä valitun aineistoin analyysistä. Luvun lopuksi käsittelen kirjallisuuskat-

sauksen luotettavuutta ja eettisyyttä 

4.1 Kirjallisuuskatsaus tutkimusmenetelmänä 

Valitsin opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi kuvailevan kirjallisuuskatsauksen, koska tarkoitukse-

nani oli kuvailla aiemmin julkaistun aineiston perusteella kehitysvammaisen asiakkaan itsemäärää-

misoikeuden toteutumista ja tukemista ohjaustyössä asumispalveluissa. Tutkimukseni tavoitteena 

oli kokonaiskuvan muodostaminen valitun aineiston perusteella. (Salminen 2011, 6–15.)  

 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus sopii tämän opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi, koska se on luon-

teeltaan kirjallisuuskatsauksista väljin, eikä siinä ole tiukkoja aineiston valintaan tai tutkimuskysy-

myksien rajaamiseen liittyviä sääntöjä (Salminen 2011, 6). Opinnäytetyössä vastaan tutkimusky-

symyksiin vertailemalla ja yhdistelemällä sekä syntetisoimalla valittua aineistoa. Pyrin kuvaamaan 

tutkimuksen aihetta ja sen ominaisuuksia laaja-alaisesti, hahmottaen sen kokonaiskuvaa. Tutkimus 

selvittää, millaista keskustelua ilmiöstä käydään eri aineistoissa. Verrattuna muihin kirjallisuuskat-

saustyyppeihin, kuvailevalle kirjallisuuskatsaukselle on tyypillistä, että katsauksen vaiheet etenevät 

osittain päällekkäin. (Salminen 2011, 6; Kangasniemi ym. 2013, 294, 296.) Kuvailevan kirjallisuus-

katsauksen vaiheet ovat tutkimuskysymysten muodostaminen, aineiston valinta, aineiston kuvailu 

ja analysointi sekä tulosten kirjoittaminen ja tarkastelu (Kangasniemi ym. 2013, 294).  

4.2 Aineiston hankinta 

Aineiston hankinta alkoi hakusanojen ja hakulausekkeiden määrittelyllä. Muodostin hakusanat tie-

toperustan pohjalta ja tarkensin niitä tutkimuksen edetessä. Tietoperustan pohjalta muodostetut 

hakusanat ovat kehitysvammainen, asumispalvelu, ohjaustyö, asiakaslähtöisyys ja itsemääräämis-

oikeus. Käytin hakusanojen muodostamisessa apuna YSA asiasanastoa. Englanninkielisiä vasti-
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neita määrittelin MeSH asiasanaston ja MOT-sanakirjan avulla. Hakutermit englanniksi ovat intel-

lectually disabled, mentally disabled, assisted living, counselling, “customer-oriented work” ja self-

determination. Taulukkoon 1 on koottu suomen- ja englanninkieliset hakusanat.  

 

 

TAULUKKO 1. Hakusanat suomeksi ja englanniksi 

 

Käsite 1 Käsite 2 Käsite 3 Käsite 4 Käsite 5 

kehitysvammai-

nen 

asumispalvelu ohjaustyö asiakaslähtöisyys itsemääräämisoi-

keus 

kehitysvammai-

suus 

palveluasuminen ohjaus asiakaslähtöinen itsemäärääminen 

kehitysviivästymä ryhmäkoti tuki asiakaskeskeinen autonomia 

älyllinen kehitys-

vammaisuus 

tukiasunto 
  

 
 

     

intellectually  

disabled 

assisted living counselling customer- 

oriented work 

self-determination 

mentally disabled    right of  

self-determination 

 

 

Muodostin hakulausekkeet hakusanoja yhdistelemällä käyttäen apuna Boolen-operaattoreita AND 

ja OR sekä katkaisumerkkiä *. Riittävän kattavan haun aikaansaamiseksi hain tutkimuksia sekä 

sähköisesti että manuaalisesti. Käytettäviksi tietokannoiksi valitsin kartoittavien hakujen perusteella 

tutkimusaiheen kannalta oleelliset tietokannat, joista vaikutti olevan parhaiten saatavilla tähän opin-

näytetyöhön soveltuvia aineistoja. Valitut tietokannat ovat Google Scholar, Finna sekä artikkelitie-

tokanta Arto. Google Scholar on verkkohakupalvelu, josta voi etsiä muun muassa artikkeleita ja 

opinnäytetöitä akateemisilta julkaisijoilta, yhteisöiltä, yliopistoilta ja muilta tieteellisiltä järjestöiltä 

(OAMK 2022). Finna on kansalliskirjaston ylläpitämä hakupalvelu, josta löytyy suomalaisten arkis-

tojen, kirjastojen ja museoiden aineistoja (Finna.fi 2022). Arto on kotimaisten aikakausilehti- ja mo-

nografia-artikkelien kokoelma (Kansalliskirjasto 2022). Tietokantahakujen lisäksi tein haun Lapin 
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yliopiston sähköiseen julkaisuarkisto Laudaan ja julkaisuarkisto Julkariin, joka on sosiaali- ja ter-

veysministeriön hallinnonalan yhteinen avoin julkaisuarkisto (Julkari 2022). Laudassa on runsaasti 

Lapin yliopistossa tuotettua sosiaalialaa ja kehitysvammaisuutta koskevia tutkimuksia (Lauda 

2022). Suoritin manuaalisesti hakua Kehitysvammaliiton tutkimusjulkaisuihin ja tieteellisiin aikakau-

silehtiin Janus ja Sosiaalilääketieteellinen aikakausilehti. Loppujen lopuksi manuaalisen haun tu-

loksena ei löytynyt yhtään tämän tutkimuksen sisäänottokriteerejä täyttävää aineistoa.  

 

Ennen aineistohakuja määrittelin sisäänotto- ja poissulkukriteerit (Taulukko 2), joiden tarkoitus oli 

helpottaa aiheeseen sopivan kirjallisuuden tunnistamista ja vähentää kirjallisuuskatsauksen epä-

luotettavuutta (Niela-Vilén & Hamari 2016, 26). Sisäänotto- ja poissulkukriteerejä määriteltäessä 

otin huomioon tutkimuskysymykset sekä niihin liittyvät käsitteet. Rajasin tämän kirjallisuuskatsauk-

sen aineiston vuosiväliin 2006–2022, koska YK:n yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuk-

sista hyväksyttiin vuonna 2006. Tavoitteenani oli löytää mahdollisimman tuoreita aineistoja, vaik-

kakaan tutkimusaiheen kannalta merkittävintä ei ollut aineiston julkaisuvuosi. Hain aineistoja pää-

asiassa suomen kielellä, mutta huomioin myös englanninkieliset aineistot. Julkaisukielten rajauk-

sen tein luotettavuuden parantamiseksi. Hyväksyin kirjallisuuskatsaukseen aineistoksi tutkittua, 

ammatillista ja asiantuntijatietoa. Alkuperäinen suunnitelmani oli hyväksyä opinnäytetöistä ainoas-

taan väitöskirjat, mutta tutkimuksen edetessä päädyin laajentamaan hyväksyntää myös pro gradu 

tutkielmiin ja YAMK-opinnäytetöihin. Tämä siksi, että sain tutkimusaineistosta tarpeeksi kattavan. 

Tein aineiston rajauksen sisäänottokriteerin perusteella koskemaan kehitysvammaisia henkilöitä ja 

poissuljin yleisesti vammaisia henkilöitä koskevat aineistot. Tämän rajauksen tein, koska kehitys-

vammaisuus tuo mukanaan kognitiivisten haasteiden vuoksi vahvemman tuen tarpeen esimerkiksi 

päätöksenteossa. Kustannusten minimoimiseksi hyväksyin aineistoiksi vain ilmaiseksi saatavilla 

olevat kokotekstit. 

 

TAULUKKO 2. Sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

 

SISÄÄNOTTOKRITEERIT POISSULKUKRITEERIT 

Julkaistu vuona 2006–2022 Julkaistu ennen vuotta 2006 

Käsittelee kehitysvammaisten henkilöiden it-

semääräämisoikeutta 

Käsittelee yleisesti vammaisten hen-

kilöiden itsemääräämisoikeutta 

Tutkittu, ammatillinen tai asiantuntijatieto  
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YAMK opinnäytetyöt, Pro gradu -tutkielmat ja 

väitöskirjat  AMK opinnäytetyöt 
 

Koko teksti saatavilla ilmaiseksi Koko teksti ei saatavilla ilmaiseksi 

Suomen- tai englanninkielinen aineisto 

Muu kuin suomen- tai englanninkie-

linen aineisto 

 

 

Muokkasin hakusanoja ja -lausekkeita tutkimuksen aikana, jotta sain aineistoiksi parhaiten tutki-

muskysymyksiin vastaavat tulokset. Englanninkielisiä hakulausekkeita käyttäessäni jouduin rajaa-

maan hakua useaan kertaan, koska hakutulos oli niin laaja, ettei sitä pystynyt käsittelemään. Eng-

lanninkieliset hakutulokset eivät antaneet tutkimuksen sisältöön lisäarvoa, joten päätin jättää ne 

pois lopullisesta aineistosta. Kävin aineistohaun tuloksia läpi ensin otsikkotasolla, sitten tiivistelmä-

tasolla ja lopulta koko tekstin tasolla. Hylkäsin aineiston, jos se ei jossakin läpikäynnin vaiheessa 

vastannut tutkimuskysymyksiin. Suoritin tietokantahaun 15.8.-28.8.2022 välisenä aikana ensin va-

lituista tietokannoista ja tämän jälkeen manuaalisena hakuna Kehitysvammaliiton tutkimuksista 

sekä aikakausilehdistä Janus ja Sosiaalilääketieteellinen aikakausilehti. Laadunarvioinnin ja dupli-

kaattien poiston jälkeen kokotekstin perusteella hyväksyttyjä aineistoja oli lopulta yhteensä 8 kap-

paletta (LIITE 1; LIITE 2). Taulukossa 3 on koottuna tutkimukseen valitut aineistot. 

 

 

TAULUKKO 3. Tutkimukseen valitut aineistot 

 

Julkaisun otsikko Tekijä(t) Julkaisupaikka ja -

vuosi 

Julkaisun aihe 

Itsemääräämisoikeuden 

tukeminen palve-

lukodissa 

Kangasniemi, Outi YAMK Opinnäytetyö  

SAMK 

2016 

Kehitysvammaisen 

henkilön itsemäärää-

misoikeuden toteutu-

mista tukevien toimin-

tamallien vahvistami-

nen ja kehittäminen. 

”Jotkut sanovat, että ei 

kehitysvammanen voi 

mitenkään päättää tai 

Kauppinen, Mervi YAMK Opinnäytetyö 

Lapin AMK 

2019 

Kehitysvammaisten 

henkilöiden itsemää-

räämisoikeuden ja 
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tehä mittään, mutta 

meillä on samat oikeu-

det kuin muillakin”  

osallisuuden vahvista-

minen. 

Tulevaisuus omissa kä-

sissä - Miten päämies 

itse johtaa oman elä-

mänsä ja palvelujensa 

suunnittelua 

Konola, Kirsi, 

Kekki, Sanna,  

Tiihonen, Petra & 

Marjamäki, Katja 

THL Raportti 

10/2011, 32–39 

2011 

Kehitysvammaisten 

asuminen Uusi re-

formi 2010–2015. Ar-

tikkelikokoelmassa 

käsitellään nykyisiä 

vammaispalveluita ja 

arvioidaan tulevaa 

muutosta. 

Selvitys YK:n vammais-

sopimuksen oikeuksien 

toteutumisesta asumis-

palveluissa 

Kullström, Tanja YAMK Opinnäytetyö 

Diak 

2019 

Työntekijöiden näkö-

kulma oikeuksien to-

teutumiseen asumis-

palveluissa sekä työn-

tekijöiden rooli oikeuk-

sien toteuttamisessa 

ja edistämisessä. 

Tuettu päätöksenteko Mykkänen, Maarit 

& Puikkonen, Virpi 

Savon vammais-

asuntosäätiö, Savas  

2014 

Opas 

päätöksentekijälle ja 

tukihenkilölle. 

“Kuka täällä määrää?” 

Henkilökunnan näke-

myksiä itsemääräämis-

oikeudesta kehitysvam-

maisille henkilöille tar-

koitetussa tehostetussa 

palveluasumisessa 

Narumo, Ulla Pro Gradu-tutkielma 

Lapin yliopisto 

Sosiaalityö 

2019 

 

Tehostetussa palvelu-

asumisessa työsken-

televien näkemyksiä 

erityishuoltolaissa 

määritellyistä rajoitus-

toimenpiteistä ja itse-

määräämisestä. 

Henkilöstön osaamisen 

ja sen johtamisen kehit-

täminen asiakkaan itse-

määräämisoikeuden tu-

kemisessa  

Tanskanen, Laura  YAMK Opinnäytetyö  

Karelia-ammattikor-

keakoulu 

2016 

Honkalampi-keskuk-

sen sosiaalipalvelui-

den toiminta-alueella 

työskentelevän henki-

löstön osaamisen ja 
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osaamisen johtami-

sen kehittäminen. 

Kehitysvammaisten itse-

määrääminen ja työnte-

kijän rooli 

Vesala, Hannu T. 

 

Ketju 47(2), 48–49 

2011 

Palveluiden järjestä-

misessä tapahtunut 

muutos, laitos-

hoidosta pienimuotoi-

siin yhteisöllisiin pal-

veluihin. Passiivisesta 

hoidon ja kuntoutuk-

sen kohteesta aktii-

viseksi toimijaksi 

”kansalaiseksi”. 

 

4.3 Aineiston analysointi 

Analysoin tutkimusaineiston aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä. Aineistoja yhdistelemällä ja ver-

tailemalla olen pyrkinyt muodostamaan tutkittavasta ilmiöstä yhtenäisen selkeän kuvauksen. Ai-

neistolähtöisen sisällönanalyysin ensimmäinen vaihe on aineiston redusointi eli pelkistäminen, toi-

nen vaihe on aineiston klusterointi eli ryhmittely ja kolmantena vaiheena aineiston abstrahointi eli 

teoreettisten käsitteiden luominen. Tämän mukaisesti purin valitun aineiston osiin ja yhdistelin sit-

ten sisällöllisesti samankaltaiset osat. Lopuksi tiivistin aineiston tutkimuskysymyksiin vastaavaksi 

kokonaisuudeksi. (Kylmä & Juvakka, 2007, 13; Tuomi & Sarajärvi 2009, 101, 108–113.) 

 

Aloittaessani aineiston analysointia tulostin hyväksytyt aineistot paperiversioiksi käsittelyn ja ver-

tailun helpottamiseksi. Valitsin analyysiyksiköksi useamman lauseen, jotta aineistojen ajatuskoko-

naisuudet pysyivät ehjinä (Tuomi & Sarajärvi 2009, 110). Luin aineistot useaan kertaan huolellisesti 

läpi. Redusointi- eli pelkistämisvaiheessa etsin aineistoista alleviivaten tutkimuskysymyksiin liittyviä 

ilmaisuja. Muodostin alleviivatuista alkuperäisilmaisuista pelkistettyjä ilmaisuja ja taulukoin nämä 

erilliseen word-tiedostoon. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 109–113.) Taulukossa 4 on esimerkkejä alku-

peräisten ilmaisujen pelkistämisestä.  
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TAULUKKO 4. Esimerkki alkuperäisilmaisujen pelkistämisestä 

 

ALKUPERÄISILMAISU 

 

PELKISTETTY ILMAISU 

Lähityöntekijän ja kehitysvammaisen asiak-

kaan välinen valtasuhde ja lähityöntekijän työ-

hön kohdistuvat vaatimukset ja odotukset 

muuttuvat (Vesala 2011, 49). 

Työntekijän ja asiakkaan välisen valtasuhteen 

muutos. 

 

Sen sijaan että hän päättäisi mikä on kehitys-

vammaisen ihmisen paras, hänen tulisi pikem-

minkin pyrkiä neuvomaan, ohjaamaan ja tar-

joamaan tietoa tukeakseen kehitysvammaisen 

asiakkaan omia päätöksiä (Vesala 2011, 49). 

Puolesta tekemisen ja päättämisen sijaan asi-

akkaan omien päätösten tukeminen. 

 

Uudenlaisen roolin tai ammatti-identiteetin 

omaksumisen tueksi on selkeästi tarvetta lähi-

henkilöiden koulutuksen uudistamiselle (Ve-

sala 2011, 49). 

Lisäkouluttautumisen tarve työyhteisössä. 

Onnistuneessa vuorovaikutuksessa osapuolet 

ovat aidosti läsnä, kuuntelevat ja tulevat kuul-

luiksi sekä ovat kiinnostuneita toisistaan (Kan-

gasniemi 2016, 53). 

Aito vuorovaikutus ja asiakkaan kuuntelemi-

nen. 

Otetaan mukaan päätöksiin ja suunnitteluun 

yhä enemmän (Kullström 2019, 66). 

Asukkaiden mukaan otto päätöksentekoon ja 

toiminnan suunnitteluun. 

Työyhteisössä on hyvä kiinnittää huomiota 

myös kommunikointiin, vuorovaikutukseen ja 

puhetapoihin (Konola ym. 2011, 38). 

Työyhteisön kommunikointi- ja puhetapojen 

merkitys. 

 

 

Ryhmittelyssä eli klusteroinnissa luokittelin pelkistetyt ilmaisut niin, että yhdistelin samansisältöiset 

pelkistetyt ilmaisut alakategorioiksi ja annoin jokaiselle kategorialle sisältöään kuvaavan nimen 

(Taulukko 5). Jatkoin luokittelua vielä yhdistelemällä alakategorioita yläkategorioiksi ja nimesin ne 

sisältöä kuvaavalla otsikolla (Taulukko 6). Yläkategorioista muodostin yhdistävän kategorian, joka 

on yhteydessä tutkimuskysymykseen (Tuomi & Sarajärvi 2009, 108–112).  

 



  

22 

 

TAULUKKO 5. Esimerkkejä alakategorioiden muodostamisesta 

 

PELKISTETYT ILMAISUT 

 

ALAKATEGORIA 

-Rutinoitumisen välttäminen ja herkkyyden säi-

lyttäminen työssä. 

-Asiakkaan elinpiirin laajentumisen mahdollis-

taminen. 

-Keskusteleva ja voimavaralähtöinen ohjaus. 

Asiakkaan toiveiden ja tarpeiden kuuleminen 

-Positiivisen palautteen antaminen ja virheiden 

salliminen. 

-Mielipiteen selvittäminen ja sen ilmaisussa tu-

keminen. 

-Kannustaminen luottamaan omiin taitoihin. 

Asiakas- ja voimavaralähtöinen työskentely 

-Tiedonsaannin mahdollistaminen sekä kan-

nustaminen harrastusten tai opiskelujen pariin. 

-Oikeuksista ja velvollisuuksista kertominen. 

-Pienten arkielämän valintojen mahdollistami-

nen. 

Vaihtoehtojen ja tiedon tarjoaminen 

  

 

TAULUKKO 6. Esimerkkejä yläkategorioiden muodostamisesta 

 

ALAKATEGORIAT 

 

YLÄKATEGORIA 

-Luovien työtapojen käyttö 

-Työntekijöiden asenteet, arvot ja työtavat 

-Positiivinen riskienotto 

Työntekijän asenne 

-Päätöksenteon harjoittelun mahdollistaminen 

-Tiedon jakaminen 

-Päätösten toimeenpanossa tukeminen 

Tuettu päätöksenteko 
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-Asiakkaan toiveiden ja tarpeiden kuuleminen 

-Voimavaralähtöinen työskentely 

-Luottamuksellisen asiakassuhteen rakentami-

nen 

Asiakaslähtöinen ja asiakaskeskeinen työs-

kentely 

 

 

Yhdistelin saman sisältöiset yläkategoriat ja niiden alle tulevat alakategoriat ja sain lopulta muo-

dostettua kaikista aineistoista yhteiset kolme yläkategoriaa, jotka ovat: Työntekijän arvot ja asenne, 

Asiakaslähtöinen ja asiakaskeskeinen työskentely sekä Tuettu päätöksenteko. 

4.4 Kirjallisuuskatsauksen luotettavuus ja eettisyys 

Kirjallisuuskatsauksen luotettavuusarviointi liittyy muun muassa siihen, miten tutkimuskysymys ja 

valittu aineisto perustellaan. Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta parantaa tutkimuksen toteutta-

misen tarkka selostus kaikissa tutkimuksen vaiheissa. Luotettavuutta voidaan arvioida luotetta-

vuuskriteereillä, jotka ovat uskottavuus, vahvistettavuus, refleksiivisyys ja siirrettävyys. (Kylmä & 

Juvakka 2007, 127–129; Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 232; Kangasniemi ym. 2013, 295–

296.) Perustelen opinnäytetyöni tutkimusaiheen tärkeyttä ja merkityksellisyyttä sillä, että työntekijä 

on aina jonkinlaisessa valta-asemassa suhteessa kehitysvammaiseen asiakkaaseen. Tämän 

vuoksi on tärkeää, että työntekijällä on tiedossa työ- ja toimintatapoja, joiden avulla hän voi tukea 

kehitysvammaisen asiakkaan itsemääräämisoikeuden toteutumista ohjaustyössä.  

 

Aineiston hakuprosessissa tapahtuneet virheet voivat johtaa vääristyneisiin tutkimustuloksiin. 

Tässä opinnäytetyössä huolehdin hakuprosessin luotettavuudesta määrittelemällä tarkasti keskei-

set käsitteet, hakusanat ja hakulausekkeet. Hakusanojen määrittelemisessä ja hakulausekkeiden 

muodostamisessa olen käyttänyt kirjastoinformaatikon ohjausta. (Kylmä & Juvakka 2007, 130–133; 

Niela-Vilén & Hamari 2016, 23, 25–27.) Valitsin tutkimusaineiston tarkkojen sisäänotto- ja poissul-

kukriteerien perusteella. Kävin valitun aineiston huolellisesti läpi useaan kertaan ja varmistin, että 

se vastaa tutkimuskysymyksiin.  

  

Uskottavuutta tutkimuksessani lisää tutkimuspäiväkirjan pitäminen. Opinnäytetyön aiheen suunnit-

telusta alkaen kirjoittamassani tutkimuspäiväkirjassa kuvaan ja pohdin tekemiäni valintoja. Vahvis-

tettavuudesta olen huolehtinut dokumentoimalla tutkimusprosessiani tarkasti koko tutkimuksen 
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teon ajalta. Refleksiivisyys tarkoittaa tutkijan tietoisuutta omista lähtökohdista ja niiden vaikutuk-

sista tutkimusprosessiin. Tutkimusta tehdessäni olen tiedostanut omat kokemukseni kehitysvam-

maisten asumispalveluiden ohjaustyöstä sekä niiden mahdollisen vaikutuksen esimerkiksi aineis-

tojen valintaan. Olen käyttänyt aineistojen valinnassa erityistä tarkkuutta ja suhtautunut jokaiseen 

aineistoon avoimin mielin tutkimuskysymys mielessäni. Siirrettävyys kuvaa tutkimustulosten siirret-

tävyyttä muihin tilanteisiin, joissa olosuhteet vastaavat kyseessä olevaa tutkimusta.  Siirrettävyyttä 

tukee se, että tutkija antaa riittävästi kuvailevaa tietoa esimerkiksi tutkimuksesta, osallistujista ja 

ympäristöstä. (Kylmä & Juvakka 2007, 127–129.) 

 

Olen raportissa pyrkinyt kuvaamaan kirjallisuuskatsauksen vaiheet niin selkeästi, että lukija pystyy 

arvioimaan eri vaiheiden luotettavuutta ja niiden toteutustapaa (Niela-Vilén & Hamari 2016, 23). 

Loin aineistohakua varten erillisen word-tiedoston, johon kirjasin aineisto kerrallaan jokaisen teke-

mäni haun, käytetyt rajaukset sekä saatujen hakutulosten lukumäärät. Yhteenvetona taulukoin tie-

tokannoittain hakulausekkeet ja saatujen tulosten lukumäärät (LIITE 1). 

 

Perustelen opinnäytetyöhön valitun aineiston siten, että se vastaa tutkimuskysymyksiin ja täyttää 

määrittelemäni sisäänottokriteerit. Sisäänottokriteereistä positiivisesti luotettavuuteen vaikuttavat 

aineistojen rajaus tutkittuun, ammatilliseen ja asiantuntijatietoon. Poissulkukriteereistä negatiivi-

sesti luotettavuuteen voivat vaikuttaa ehdot aineistojen maksuttomuudesta, kielirajaus sekä koko 

tekstin saatavuus. Opinnäytetyön tekeminen yksin voi myös olla negatiivisesti tutkimuksen luotet-

tavuuteen vaikuttava tekijä, koska yleisesti tutkimuksen luotettavuutta lisää se, että aineiston käsit-

telyä tehdään yhteistyössä vähintään kahden tutkijan voimin (Kylmä & Juvakka 2007, 130–133, 

137, 154; Niela-Vilén & Hamari 2016, 27).  

  

Eettiset kysymykset liittyvät tutkimuskysymyksen muotoiluun, siihen, millaisia aiheita päätetään tut-

kia ja tutkimusetiikan noudattamiseen katsauksen kaikissa vaiheissa. (Kylmä & Juvakka 2007, 137; 

Tuomi & Sarajärvi 2009, 129; Kangasniemi ym. 2013, 297.) Vaikka opinnäytetyöni aiheena on työn-

tekijöiden rooli itsemääräämisoikeuden vahvistajana, tavoitteenani on, että tutkimustulokset hyö-

dyttävät eniten kehitysvammaisia asiakkaita itseään. Tutkimustavaksi valitsin kirjallisuuskatsauk-

sen, koska asiakkaita haastattelemalla olisi eteen tullut kysymyksiä siitä, olisiko tutkimuslupa saa-

tava myös asiakkaan omaiselta tai edunvalvojalta. Roolini sekä tutkimuksen tekijänä, että asumis-

palvelujen ohjaajana olisi voinut myös tuoda haasteita tutkimuksen luotettavuuteen. 
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Hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluu, että tutkija noudattaa tiedeyhteisön tunnustamia toiminta-

tapoja: rehellisyyttä, huolellisuutta ja tarkkuutta. Näitä on noudatettava sekä tutkimustyössä, tulos-

ten tallentamisessa ja esittämisessä, että tutkimusten ja niiden tulosten arvioinnissa. Tutkimuk-

sessa tulee käyttää eettisesti kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä. (Tutkimus-

eettinen neuvottelukunta TENK, 2021.) Olen raportoinut tutkimuksen eri vaiheet ja tulokset Oulun 

ammattikorkeakoulun ohjeiden mukaisesti. Aineiston haussa ja analysoinnissa olen kiinnittänyt 

huomiota siihen, etteivät omat ennakkokäsitykseni ja -asenteeni ole vaikuttaneet tutkimuksen te-

koon. Käyttämäni lähdemateriaalit olen merkinnyt asianmukaisesti lähdeviitteisiin ja lähdeluette-

loon tekijänoikeuslakia kunnioittaen. 
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5 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Kirjallisuuskatsaukseen valittujen aineistojen perusteella kehitysvammaisen asiakkaan itsemää-

räämisoikeuden tukeminen asumispalveluissa voidaan jakaa kolmeen yläkategoriaan. Nämä ovat 

työntekijän arvot ja asenne, asiakaslähtöinen ja asiakaskeskeinen työskentely sekä tuettu päätök-

senteko. Aineistoista nousi esille myös erilaisia työmenetelmiä, joita voidaan hyödyntää ohjaus-

työssä. Seuraavaksi esittelen tarkemmin, mitä yläkategoriat sisältävät. Tämän jälkeen erillisen ot-

sikon alla käyn läpi valituista aineistoista esiin nousseita itsemääräämisoikeutta tukevia työmene-

telmiä. 

5.1 Työntekijän arvot ja asenne  

Tutkimuksessani merkittävimmäksi asiaksi asiakkaan itsemääräämisoikeuden tukemisen kannalta 

nousi työntekijän arvot ja asenne (Taulukko 7). Asiakkaan itsemääräämisoikeuden puolustaminen 

on koko työyhteisön tehtävä ja arvovalinta.  

 

TALUKKO 7. Työntekijän arvot ja asenne 

 

Työntekijän arvot ja asenne 

Itsemääräämisoikeuden omaksuminen työtä ohjaavaksi arvoksi 

Asiakkaan tasavertainen kohtaaminen 

Oman työn arviointi 

Työyhteisöstä saatava tuki itsemääräämisoikeuslähtöiselle työlle 

Luovien työtapojen käyttö 

 

Itsemääräämisoikeuden omaksuminen työtä ohjaavaksi arvoksi  

Työntekijä voi tukea asiakkaan itsemääräämisoikeutta vain, jos hän on omaksunut itsemääräämis-

oikeuden työtään ohjaavaksi arvoksi tai periaatteeksi (Vesala, 2011, 48). Konolan ym. (2011, 37) 

raportissa ja Kauppisen (2019, 78) tutkimuksessa todetaan, että työntekijöiden asenteilla, arvoilla 

ja työn tekemisen tavoilla on suoraan merkitystä sille, miten kehitysvammaisen asiakkaan ihmisoi-

keudet ja sen myötä itsemääräämisoikeus toteutuu arjessa. Työntekijäresurssilla on vaikutus hen-

kilöstön voimavaroihin ja sitä kautta motivaatioon. Tämä kaikki vaikuttaa siihen, onko henkilöstöllä 
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mahdollisuus keskittyä asiakkaan itsemääräämisoikeuden tukemiseen. Itsemääräämisoikeuden 

tukemisessa työntekijää auttaa yhtenäiset työtavat ja avoin keskustelu asiakkaiden asioista työyh-

teisössä. (Tanskanen 2016, 21, 54.) 

 

Asiakkaan tasavertainen kohtaaminen 

Viimeisten vuosikymmenien aikana kehitysvammaisten palvelujen järjestämisessä on tapahtunut 

muutos, jossa laitoshoidosta on siirrytty pienempiin yhteisöllisiin palveluihin. Kehitysvammaisten 

palveluissa on alettu korostaa palvelujen asiakaslähtöisyyttä ja yksilöllisyyttä. Passiivisesta hoidon 

ja kuntoutuksen kohteesta, potilaasta, on tullut aktiivinen kansalainen, jolla on samat oikeudet kuin 

muillakin. (Vesala 2011, 48.) Työntekijän on kohdattava kehitysvammainen asiakas aikuisena ih-

misenä, ei lapsena, jota pyritään ohjaamaan ja kasvattamaan kohti hyviä valintoja (Kauppinen 

2019, 52, 54, 74; Narumo 2019, 74). Asiakkaan kokemukseen perustuvaa asiantuntijuutta on ar-

vostettava. 

 

Asiakkaan arvostus on luettavissa työyhteisön vuorovaikutus- ja puhetavoista. Sen vuoksi jokaisen 

työyhteisön jäsenen on hyvä miettiä, millä tavalla oma kommunikointitapa vaikuttaa asiakkaan ää-

nen kuulumiseen. Sen lisäksi, että työntekijän on arvioitava tapaa, jolla puhuu asiakkaille, asiak-

kaista ja heidän läheisistään, on huomioitava, millä tavalla työntekijänä puhuu omasta ja muiden 

työyhteisön jäsenten työstä ja kehitysvammapalveluista. (Konola ym. 2011, 38.) On tärkeää, että 

työntekijä arvostaa omaa työtään. Oman työn arvostus lisää työhyvinvointia ja sitä kautta vaikuttaa 

työntekijän asenteisiin ja asiakkaan itsemääräämisoikeuden toteutumiseen. 

 

Oman työn arviointi  

Vesala (2020) on tutkinut laitos- ja asumispalvelujen työntekijöiden näkemyksiä omasta työstä. 

Tutkimuksen vastauksissa ilmeni työntekijöiden kohtaavan työssään tilanteita, joissa he kokevat, 

ettei asiakkaan mielipidettä voida kuulla eikä asiakkaan itsemääräämisoikeus toteudu. Tällaisia ti-

lanteita on esimerkiksi silloin, kun asiakkaan mielipide ja päätös on ristiriidassa hoidon ja kuntou-

tuksen tavoitteiden kanssa. Totuttujen toimintatapojen muuttaminen vaatii todellisten asiakastilan-

teiden reflektointia työyhteisössä (Vesala 2011, 48–49). 

 

Työntekijän ja työnantajan koulutusmyönteisyys luovat edellytyksiä uuden tiedon omaksumisen 

myötä asiakkaan itsemääräämisoikeuden tukemiseen. Uusien teknologisten laitteiden käytöllä voi-

daan monipuolistaa työskentelyä ja havainnollistaa esimerkiksi päätöksenteossa eri vaihtoehtoja. 



  

28 

Oman työn jatkuva kehittäminen vaatii työntekijältä aktiivisuutta ja oma-aloitteisuutta sekä kehittä-

mismyönteistä asennetta. (Kullström 2019, 54, 59.) 

 

Työyhteisöstä saatava tuki itsemääräämisoikeuslähtöiselle työlle 

Yksittäisen työntekijän itsemääräämisoikeuslähtöinen työskentely edellyttää esihenkilöltä ja koko 

työyhteisöltä saatavaa tukea. Esihenkilö voi vaikuttaa työntekijän mahdollisuuteen tukea itsemää-

räämisoikeutta varaamalla riittävästi työntekijäresurssia asiakastyöhön. Yhdessä esihenkilön 

kanssa työntekijät voivat suunnitella työvuorojen sisältöä asiakaslähtöisesti, jakaa vastuuta ja sel-

keyttää työtehtäviä. Säännöllinen työntekijän perustyönkuvan läpi käynti voi auttaa yksittäistä työn-

tekijää olemaan sokeutumatta työhönsä ja estää liiallisen rutinoitumisen. (Tanskanen 2016, 39, 56, 

62; Kauppinen 2019, 51, 72.) Työntekijöiden ohjauksen yhdenmukaisuus sekä asiakkaiden mu-

kaan ottaminen toiminnan kehittämiseen vahvistavat asiakkaan itsemääräämisoikeuden toteutu-

mista. 

 

Luovien työtapojen käyttö 

Useassa aineistossa tuotiin esille luovaa työn tekemisen kulttuuria. Konola ym. (2011, 35, 37) se-

littivät tarkemmin luovan työn tekemisen tapoja. Aineistojen perusteella luovuus työssä tarkoittaa, 

että työntekijä kykenee näkemään uusia asiayhteyksiä. Hän kehittää tavallisuudesta poikkeavia 

ideoita ja uskaltaa päästää irti vanhoista ja tyypillisistä ajattelu- ja työtavoista. Luova työntekijä on 

joustava ja ennakkoluuloton. Hän ottaa hallittuja riskejä ja rikkoo rajoja. Kaiken takana on kuitenkin 

työntekijän vastuullisuus omasta työstään sekä oman toiminnan jatkuva arviointi. Luovien työtapo-

jen käyttö herkistää työntekijän asiakkaan tarpeille. 

5.2 Asiakaslähtöinen ja asiakaskeskeinen työskentely 

Työntekijä voi tukea asiakkaan itsemääräämisoikeutta yksilöllisellä, yhteisöllisellä ja rakenteelli-

sella tasolla. Yksilöllisellä tasolla tukeminen voi näyttäytyä arkielämään liittyvien pienten valintojen 

mahdollistamisena. Asiakasta kuullaan hänen oman elämänsä parhaana asiantuntijana ja hänet 

otetaan mukaan omien asioidensa käsittelyyn. Yhteisöllisellä tasolla itsemääräämisoikeutta voi-

daan tukea huomioimalla asumisyksikössä asiakkaiden väliset henkilökemiat ja erilaiset mieltymyk-

set sekä erilaisilla tilajärjestelyillä. Rakenteellisella tasolla työntekijä voi tukea asiakkaan itsemää-
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räämisoikeutta lisäämällä asiakkaiden tukirakenteiden toimivuutta ja vahvistamalla yhteistyötä asi-

akkaan verkostojen kanssa. (Kullström 2019, 44, 58, 63; Narumo 2019, 54–55, 59, 74.) Taulukossa 

8 on kuvattu asiakaslähtöisen ja asiakaskeskeisen työskentelyn sisältöjä. 

 

TAULUKKO 8. Asiakaslähtöinen ja asiakaskeskeinen työskentely 

 

Asiakaslähtöinen ja asiakaskeskeinen työskentely 

Asiakkaan toiveiden ja tarpeiden kuuleminen 

Voimavaralähtöinen työskentely 

Luottamuksellisen asiakassuhteen rakentaminen 

Osallisuuden tukeminen 

Tukeminen kohti omannäköistä elämää 

Yksityisyyden kunnioittaminen 

Yksilökeskeinen elämänsuunnittelu 

 

Asiakkaan toiveiden ja tarpeiden kuuleminen 

Kullströmin (2019, 43, 49–50) tutkimuksessa työntekijöiden mahdollisuudet itsemääräämisoikeu-

den tukemiseen nähtiin liittyvän asukkaiden ja heidän toiveidensa kuunteluun, valinnanvapauden 

mahdollistamiseen ja vaihtoehtojen tarjoamiseen valintojen tueksi. Toiveiden ja tarpeiden kuulemi-

seen liittyy myös asiakkaan mielipiteen ilmaisun tukeminen sekä mielipiteen selvittäminen. (Kan-

gasniemi 2016, 43, 68; Tanskanen 2016, 54; Kullström 2019, 43, 49–50; Narumo2019, 52–53, 74.) 

 

Voimavaralähtöinen työskentely 

Asiakas- ja voimavaralähtöisellä ohjauksella voidaan edistää asiakkaan osallisuutta ja vahvistaa 

tämän sisäistä motivaatiota (Kauppinen 2019, 57, 72). Yksittäinen työntekijä voi tukea asiakkaan 

itsemääräämisoikeuden toteutumista antamalla asiakkaalle aikaa ilmaista itseään ja ottamalla huo-

mioon myös sanaton viestintä sekä tukemalla kommunikoinnissa. Asiakkaalle tulee antaa mahdol-

lisuus turvallisessa ympäristössä kokeilla itse asioita. Onnistumisten kautta vahvistetaan asiakkaan 

itseluottamusta ja rohkaistaan valintojen tekemisessä. (Tanskanen 2016, 16, 53; Kauppinen 2019, 

72, 77–78; Narumo 2019, 51, 52, 55.) Asiakkaan itsetunnolle on merkittävää, että työntekijä luottaa 

asiakkaaseen ja tämän voimavaroihin (Kauppinen 2019, 54, 72). Myös asiakastyön dokumentoin-

nilla on välillisesti merkitystä asiakkaan itsemääräämisoikeuteen. Se, että asiakkaan tavoitteet kir-

jataan itsemääräämisoikeuslähtöisesti, auttaa työntekijää arkityössä toimimaan itsemääräämisoi-

keuslähtöisesti (Tanskanen 2016, 54, 58). 
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Luottamuksellisen asiakassuhteen rakentaminen 

Luottamuksellisen suhteen rakentaminen asiakkaaseen ja omaisiin auttaa asiakkaan itsemäärää-

misoikeuden tukemisessa. Omaisten kanssa voidaan sopia yhtenäisistä tavoista tukea asiakasta. 

Kun työntekijä on saanut luotua luottamuksellisen asiakassuhteen, hänen on työssään huomioitava 

luottamuksen säilyminen. Esimerkiksi hoitotoimenpiteissä huomioidaan asiakkaan oma toivomus 

ja tahto siitä, millä tavalla hän toivoisi toimenpiteet tehtävän (Konola ym. 2011, 36). Luottamuksel-

lisen suhteen syntyminen edellyttää asiakkaan tuntemista. Asiakkaaseen tutustuminen vaatii aikaa 

ja henkilökunnan pysyvyyttä. Kun asiakkaaseen on päässyt rauhassa tutustumaan, on työntekijän 

helpompi tarjota hänelle sopivia virikkeitä ja tukea kohti omannäköistä elämää. (Kangasniemi 2016, 

53; Kullström 2019, 66, 59–60.) 

 

Osallisuuden tukeminen  

Itsemääräämisoikeus vaatii toteutuakseen asiakkaan osallisuutta. Palvelu- ja hoitosuunnitelmalla 

on suuri merkitys asiakkaan osallisuuden tukemisessa ja samalla itsemääräämisoikeuden toteutu-

misessa. Työntekijän on huolehdittava, että suunnitelmat päivitetään säännöllisesti. Asiakas ote-

taan mukaan suunnitelmien tekemiseen ja hänen kanssaan sovitaan yhdessä tavoitteet ja kohtuul-

liset mukautukset. Ammattitaitoisen henkilökunnan tunnusmerkki on, että se mahdollistaa asiak-

kaan toimijuuden ja rakentaa sitä yhteistyössä asiakkaan kanssa. (Kullström 2019, 44, 58, 63; Na-

rumo 2019, 54,74.) Työntekijän on kehitettävä asiakkaan osallisuutta edistäviä yhteisiä toimintoja. 

Asumisyksikössä asiakkaiden osallisuutta voidaan tukea muun muassa asukaskokouksin tai erilai-

silla toimintatuokioilla. Asumispalvelujen työntekijä voi auttaa asiakasta avustajan hankkimisessa 

sekä selvittää erilaisia koulutus-, työnteko- ja harrastusmahdollisuuksia ja tiedottaa niistä asia-

kasta. (Kullström 2019, 46, 50, 52, 59–60, 66.) 

 

Tukeminen kohti omannäköistä elämää 

Työntekijän tehtävä on tukea asiakasta omannäköisen elämän elämisessä, ei sellaisen elämän 

elämisessä, jota työntekijä pitää hänelle sopivana. (Konola ym. 2011, 33; Kullström 2019, 42, 44). 

Puolesta päättämisen sijaan työntekijän tulee neuvoa, ohjata ja tarjota tietoa (Vesala 2011, 48–

49). Omannäköisen elämän tukemiseen kuuluu myös virheiden salliminen ja sen hyväksyminen, 

että joskus itsemääräämisoikeus johtaa asiakkaan kannalta haitallisiin päätöksiin. Työntekijä joutuu 

punnitsemaan, milloin huolenpitovelvollisuus ja itsemääräämisoikeus ovat ristiriidassa keskenään. 

Asiakkaan itsemääräämisoikeus tulee toteutua turvallisuuden rajoissa. (Kullström 2019, 48, 51.) 

Asiakkaalle tulee antaa mahdollisuus kehittyä, eikä tulla riippuvaiseksi ohjaajien tuesta. Työntekijän 
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on kuultava asiakasta siitä, millaista tukea hän tarvitsee ja miten hän haluaisi arjen toimintojen 

tapahtuvan omalla kohdallaan. (Kauppinen 2019, 50–51, 78.) 

 

Yksityisyyden kunnioittaminen 

Asiakkaan yksityisyyden kunnioittaminen on tärkeä osa itsemääräämisoikeutta. Asumisyksiköissä 

yksityisyyden turvaaminen voi olla haastavaa toimimattomien tilaratkaisujen vuoksi. Yksityisyyden 

kunnioittamiseen kuuluu asumisyksikön asiakkaiden keskinäisten henkilökemioiden huomioimi-

nen. (Tanskanen 2016, 41, 60; Narumo 2019, 24, 52–53, 55.) Työntekijä voi työtavoillaan joko 

tukea yksityisyyden kunnioittamista tai estää oikeuden yksityisyyteen. Asiakkaan on itse voitava 

päättää, mitä asioita hän haluaa tuoda muiden asukkaiden tietoon. Asiakkaan yksityisyyden toteu-

tumiseen vaikuttavat esimerkiksi, millaisissa tilanteissa ja tiloissa työntekijät puhuvat asiakkaan 

asioista. Itsemääräämisoikeuden lisäksi on huomioitava myös vaitiolovelvollisuus. 

 

Yksilökeskeinen elämänsuunnittelu 

Työntekijöiden tehtävä on luovia työtapoja käyttäen ja omaa asiantuntemustaan hyödyntäen tukea 

asiakasta oman elämänsä ja tulevaisuutensa suunnittelussa. Yksilökeskeinen elämänsuunnittelu 

on työtapana itsemääräämisoikeutta tukeva. Se on voimavarakeskeistä, jolloin työskentelyn keski-

össä on asiakkaan vahvuudet ja lahjat. Yksilökeskeinen elämän suunnittelu voimaannuttaa asia-

kasta ottamaan vastuuta omasta elämästään ja lisää hallinnan ja jatkuvuuden tunnetta. (Konola 

ym. 2011, 34–35.) Asiakkaalla tulisi olla hoidollisen ja ohjauksellisen työn lomassa mahdollisuus 

säännölliseen yksilölliseen keskusteluun työntekijän kanssa (Tanskanen 2016, 41). 

5.3 Tuettu päätöksenteko 

Valituista aineisoista nousi esiin merkittävimpänä yksittäisenä itsemääräämisoikeutta tukevana työ-

menetelmänä tuettu päätöksenteko (Taulukko 9). Tuettu päätöksenteko on ammattilaisen tai lähi-

ihmisen antamaa tukea, jonka tavoitteena on kannustaa ja auttaa henkilöä tekemään omaa elä-

määnsä koskevia valintoja ja päätöksiä. (Mm. Mykkänen & Puikkonen 2014, 27; Kangasniemi 

2016, 12; Narumo 2019, 57; THL Vammaispalvelujen käsikirja c.) 
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TAULUKKO 9. Tuettu päätöksenteko 

 

Tuettu päätöksenteko 

Päätöksenteon harjoittelun mahdollistaminen 

Vaihtoehtojen ja tiedon tarjoaminen 

Päätöksenteossa tukeminen 

Päätösten toimeenpanemisessa tukeminen 

 

Päätöksenteon harjoittelun mahdollistaminen  

Työntekijä on asiakkaan neuvoja, ohjaaja ja tiedon tarjoaja. Hänen täytyy huolehtia, että asiak-

kaalla on tarvitsemansa aika valintojen tekemisen opetteluun ja mahdollisuus harjoitella valintojen 

tekemistä. Tarvittaessa on käytettävä tukevia kommunikointikeinoja. (Mykkänen & Puikkonen 

2014, 69; Narumo 2019, 51,54, 73.) Työntekijän tehtävä on luoda puitteet päätöksen teon harjoit-

telulle, oltava aidosti läsnä ja rauhoitettava ympäristö. Usein tarvitaan aktiivista harjoittelua ja pää-

tettävien asioiden selittämistä ja ymmärrettäväksi tekemistä. Liian suurien ja nopeiden päätösten 

tekeminen voi aiheuttaa asiakkaalle turvattomuuden tunnetta. (Mykkänen & Puikkonen 2014, 87.) 

Päätösten teon harjoittelussa voidaan käyttää työvälineenä positiivista riskien arviointia (Ver-

neri.net 2021 d). 

 

Vaihtoehtojen ja tiedon tarjoaminen 

Itsemääräämisoikeuteen kuuluu, että asiakkaalla on oikeus elää omannäköistä elämää. Työnteki-

jän tulisi kuitenkin auttaa asiakasta näkemään erilaisia vaihtoehtoja ja toimintamalleja jumiutu-

neidenkin tapojen rinnalla. Asiakkaalle tulee tarjota tietoa itsemääräämisoikeudesta sekä päätettä-

vänä olevaan asiaan liittyvistä vaihtoehdoista. Tiedon ja vaihtoehtojen tarjoaminen tulee olla ob-

jektiivista ja puolueetonta. Aineistoissa tulee esille myös työntekijän rooli toimia tiedonvälittäjänä 

asumispalvelujen ulkopuolelle. Työntekijä voi esimerkiksi tuottaa tietoa asiakkaan avustajalle siitä, 

millaisia asioita asiakas haluaisi tehdä vapaa-ajallaan, jotta hänen vapaa-ajastaan tulisi mielek-

käämpää ja asiakkaan omien toiveiden mukaista. (Mykkänen & Puikkonen 2014, 23, 27, 29; Kan-

gasniemi 2016, 44, 53; Narumo 2019, 54, 74.) 
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Päätöksenteossa tukeminen 

Asiakas voi kokea turvallisuuden tunnetta silloin, kun omaiset tai työntekijät päättävät hänen puo-

lestaan, mutta työntekijän tehtävä on kannustaa ja rohkaista päätösten tekemiseen. Asiakas saat-

taa myös haluta miellyttää ja tehdä näennäisen itsenäisesti sellaisia päätöksiä, joita arvelee työn-

tekijän toivovan. Työntekijältä vaaditaan asiakkaan rytmiin asettumista, jotta hän pystyy antaa asi-

akkaan päätöksenteolle aikaa ja tilaa. Päätöksentekeminen on samaan aikaan myös vastuun otta-

misen harjoittelua. (Mykkänen & Puikkonen 2014, 27; Narumo 2019, 65–66.) Asiakkaalta voidaan 

kysyä, millaista tukea ja apua tämä toivoo päätöksenteossa. Työntekijä voi mallittaa päätöksente-

kotilanteita, mutta asiakkaan päätöksentekotilanteessa hänen täytyy olla puolueeton ja kertoa seu-

rauksista selkeästi sekä varmistaa, että on tullut ymmärretyksi. Asioiden ymmärrettäväksi tekemi-

seen liittyy selkokielen käyttö ja asioiden paloitteleminen. (Mykkänen & Puikkonen 2014, 23, 27.) 

 

Päätösten toimeenpanemisessa tukeminen 

Asiakkaan tulee nähdä, että hänen tekemänsä päätökset laitetaan toimeen ja hänellä tulee olla 

mahdollisuus elää omien päätöstensä mukaisesti. Toimeenpanemisen tukemisessa tarvitaan työn-

tekijältä luovuutta, mielikuvitusta ja myönteistä asennetta. (Kangasniemi 2016, 24; Kullström 2019, 

42.) 

5.4 Itsemääräämisoikeutta tukevat työmenetelmät 

Yksilökeskeinen elämänsuunnittelu auttaa kehitysvammaista asiakasta oman elämänsä jäsentä-

misessä ja tulevaisuuden suunnittelussa. Keskiössä on asiakas itse ja hänen elämänsä. Elämän-

suunnitteluun kuuluu nykytilanteen arviointi ja tulevaisuuteen liittyvät toiveet ja unelmat. Yksilökes-

keisen elämänsuunnitteluun liittyviä ja itsemääräämisoikeutta tukevia työmenetelmiä on eritelty 

taulukossa 10. Yksilökeskeisen suunnittelun peruskysymyksiä ovat Konolan ym. (2011, 34) mu-

kaan: 1) Mikä elämässäni toimii ja mitä haluan muuttaa? 2) Mitä ovat unelmani ja toiveeni tulevai-

suudesta? 3) Millä tavoin ja kenen tuella saavutan toivotun tulevaisuuden? 

 

 

TAULUKKO 10. Itsemääräämisoikeutta tukevat työmenetelmät 

 

Itsemääräämisoikeutta tukevia työmenetelmiä 

Kuvakommunikointi 



  

34 

Valintataulu 

Karttatyöväline 

Vaakatyöväline 

Sosiaaliset tarinat 

Positiivinen riskiarviointi 

 

Kuvakommunikointi 

Kuvakommunikaatiolla voidaan havainnollistaa päätöksenteossa eri vaihtoehtoja ja tuoda esille 

päätösten seurauksia. Vaikka asiakas osaisi lukea, hän hyötyy usein myös kuvien käytöstä. (Myk-

känen & Puikkonen 2014, 13; Kangasniemi 2016, 51, 56; Narumo 2019, 52, 63.) Kuvakommuni-

kaatiossa kuvasymboleita käytetään puheen ja sanattoman viestinnän rinnalla. Kuvan avulla voi-

daan havainnollistaa asiasisältöä, jonka ymmärtäminen pelkän puhutun tai kirjoitetun kielen muo-

dossa on vaikeaa. Yksittäisiä kuvia voidaan käyttää myös keskustelun jäsentämisessä. (Lisätietoa: 

Papunet 2022.)  

 

Valintataulu 

Kuvitettuja valintatauluja käytetään apuna valintojen tekemisessä ja elämän suunnittelussa. Kuvien 

tai yksittäisten sanojen avulla asiakkaan on helpompi muistaa päätöksenteossa eri vaihtoehtoja. 

Valintataulun avulla asioiden mieleen palauttaminen on myös helpompaa. (Mykkänen & Puikkonen 

2014, 47.) 

  

Karttatyöväline 

Karttatyöskentely on voimavarakeskeinen yksilöllisen elämänsuunnittelun menetelmä. Erilaiset 

kartat auttavat hahmottamaan asiakkaan unelmia ja toiveita.  Karttoja voidaan tehdä esimerkiksi 

liittyen asiakkaan vahvuuksiin, elämän tärkeisiin asioihin, vapaa-aikaan, sosiaalisiin suhteisiin tai 

pelkoihin. Karttaan kootaan tärkeitä asioita asiakkaan omasta elämästä hänen omien taitojensa 

mukaan joko kirjoittamalla, piirtämällä, lehtileikkeillä tai erilaisilla esineillä. Kartan teko voi auttaa 

asiakasta huomaamaan omassa elämässään saavutettavia asioita tai unelmia. (Mykkänen & Puik-

konen 2014, 53; Kangasniemi 2016, 52; Narumo 2019, 52.) 

 

Vaakatyöväline 

Kehitysvammaisen asiakkaan oman päätäntävallan ja turvallisuus- ja terveysnäkökulmien väliseen 

tasapainoiluun voidaan käyttää apuna vaakatyövälinettä (Kuvio 2). Pääperiaate on tehdä näkyväksi 

asiakkaalle itselleen tärkeät asiat mutta myös hänen kannaltaan tärkeät asiat. Asioiden rinnakkain 
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tarkastelu voi auttaa asiakasta ymmärtämään terveys- ja turvallisuusnäkökulmaa. Asiakkaalle it-

selleen tärkeitä asioita ovat hänen tai hänen lähipiirinsä tuottamat asiat, mistä hän pitää ja mikä on 

hänen elämässään tärkeää. Asiakkaan kannalta tärkeät asiat ovat asiakkaan terveyteen ja turval-

lisuuteen liittyviä huomioon otettavia asioita. Näkökulmia tarkastellaan rinnakkain ja etsitään ratkai-

suja, joissa terveyden, turvallisuuden ja itsemääräämisen välinen tasapaino toteutuu. (Kauppinen 

2019, 74; Verneri.net 2021 c.) 

 

 

KUVIO 2. Vaaka-työväline (Verneri.net 2021 c) 

 

 

Sosiaaliset tarinat 

Sosiaalinen tarina on kuvista ja sanoista rakennettu positiiviseen ja kannustavaan muotoon kirjoi-

tettu tapahtumasarja, jonka avulla voidaan selkeyttää ja ennakoida tulevia tilanteita ja harjoitella 

siinä toimimista ja päätöksentekoa. Tarinat auttavat asiakasta ymmärtämään erilaisia tilanteita ja 

tapahtumia, ne voivat vähentää jännitystä ja mahdollistavat osallisuuden toteutumisen. (Mykkänen 

& Puikkonen 2014, 57; Kangasniemi 2019, 52, 54.)  

 

Positiivinen riskiarviointi 

Positiivinen riskienotto kuuluu tuettuun päätöksentekoon. Hallitut riskit mahdollistavat asiakkaan 

itsenäistymisen ja itseluottamuksen kasvun. (Allen ym. 2008; Sivula 2010, 114.) Kaikilla on oikeus 

kokeilla uusia asioita ja oppia uutta sekä halutessaan ottaa hallittuja riskejä. Positiivisen riskiarvi-

oinnin tavoitteena on, että asiakas voisi tehdä haluamiaan asioitaan mahdollisimman turvallisesti 
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ja saada toteutukseen hänen tarvitsemansa avun ja tuen. Tavoite on itsemääräämisen ja turvalli-

suuden tasapaino. (Neill ym. 2008; Verneri.net 2021 d.) 

 

Riskiarviointia (Kuvio 3) voidaan tehdä esimerkiksi suurempiin elämänmuutoksiin tai uusien asioi-

den kokeilemiseen liittyvien huolten käsittelyssä. Se on työkalu tilanteissa, joissa ollaan huolissaan 

asiakkaan turvallisuudesta tai asiakkaan verkostossa on erilaisia käsityksiä tietyn asian toteutuk-

seen liittyvistä riskeistä. Positiivisen riskiarvioinnin perusta on ratkaisukeskeinen työskentely. Jos 

kyseessä olevaa asiaa ei ole juuri nyt mahdollista toteuttaa, pohditaan, mitä voidaan tehdä, jotta 

asia olisi mahdollista toteuttaa lähitulevaisuudessa. Riskiarvioinnissa syntyy yhteinen käsitys ris-

keistä, siitä, milloin ja miksi riskit voisivat toteutua ja mitkä niiden seuraukset olisivat. Asiakkaan 

kanssa pohditaan toimintatavat riskien vähentämiseksi tai hallitsemiseksi sekä toimintasuunni-

telma, jossa on huomioitu turvallisuuden ja onnellisuuden näkökulmat. (Verneri.net 2021 d.) 

 

 

 

 

KUVIO 3. Positiivinen riskiarviointi (Verneri.net 2021 d) 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kuvailla, miten kehitysvammaisen asiakkaan itsemääräämisoikeu-

den toteutumista tuetaan ohjaustyössä asumispalveluissa. Tavoitteenani oli tuottaa tietoa käytän-

nön työhön itsemääräämisoikeutta tukevista työmenetelmistä ja keinoista. Tutkimuskysymykset oli 

muotoiltu työelämäyhteistyökumppanin tarpeen ja omaan ammatilliseen kasvuun liittyvien tavoit-

teiden pohjalta. Saadut johtopäätökset vastaavat hyvin asetettuihin tutkimuskysymyksiin. Tutki-

mustulosten perusteella keskeisenä johtopäätöksenä voidaan todeta, että merkittävin kehitysvam-

maisen asiakkaan itsemääräämisoikeutta vahvistava tekijä liittyy työntekijän asenteisiin ja arvoihin. 

Yksittäisen työntekijän lisäksi vaaditaan koko työyhteisön asennoitumista itsemääräämisoikeusläh-

töisesti. Myös esihenkilötyöskentelyn merkitys työntekijöiden tukena ja tiedon tuottajana korostui. 

Kun työntekijä omaksuu itsemääräämisoikeuden työtään ohjaavaksi arvoksi (Vesala 2011, 48–49) 

hänen työtapansa ovat luonnostaan asiakas- ja voimavaralähtöisiä. Työntekijän on uskallettava 

luopua valta-asemastaan ja nähtävä oma työnsä uudella tavalla, missä hän on ennen kaikkea neu-

vonantajan, asiantuntijan ja valmentajan roolissa. 

 

Itsemääräämisoikeus voi toteutua ympäristössä, jossa asiakasta kunnioitetaan ja hänet nähdään 

itsenäisenä toimijana. Aineistoissa esiin tulleiden yksittäisten työmenetelmien käyttö edellyttää 

työntekijältä termien ”itsemääräämisoikeus” ja ”asiakaslähtöisyys” sisäistämistä. Vaikka työmene-

telmien käyttö on suositeltavaa, johtopäätöksenä voidaan todeta, että yksittäisiä työmenetelmiä 

merkittävämpää on asenneilmapiiri, jossa ohjaustyötä tehdään. Tutkimustuloksissa nousi esille 

luottamuksellisen asiakassuhteen merkitys itsemääräämisoikeuden tukemisessa. Luottamukselli-

nen asiakassuhde edellyttää asiakkaan tuntemista, eli aikaa tutustua asiakkaaseen, ja henkilökun-

nan pysyvyyttä. Kun työntekijä tuntee asiakkaan, hänen on helpompi tukea asiakasta hänen tar-

peidensa mukaan kohti omannäköistä elämää. (Kangasniemi 2016, 53; Kullström 2019, 66, 59–

60.) Työntekijöiden vaihtuvuus on haaste työnantajalle ja laittaa pohtimaan, millä tavoin työnantaja 

voisi huolehtia henkilöstön pysyvyydestä ja omalta osaltaan näin vahvistaa asiakkaan itsemäärää-

misoikeuden tukemista. 

 

Opinnäytetyön prosessia aloittaessani oletin, että tutkimustuloksissa tulisivat korostumaan yksittäi-

set itsemääräämisoikeutta tukevat työmenetelmät. Tämä olisi ollut myös helposti käytäntöön so-

vellettavissa oleva tutkimustulos. Tutkimustulosteni perusteella tehtyjen johtopäätösten soveltami-

nen käytäntöön liittyy ennen kaikkea työntekijän ja työyhteisön arvojen ja asenteiden reflektointiin. 
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Voidaan kysyä, millä tavoilla työntekijöiden asenteisiin voidaan vaikuttaa, jotta ne olisivat itsemää-

räämisoikeuslähtöisempiä?  

 

Tutkimusaineistoissa viitattiin Topon (2013, 5–7; Kuvio 1) kuvaukseen itsemääräämisoikeuden 

ulottuvuuksista. Mikäli joku näistä viidestä ulottuvuudesta jää toteutumatta, katsotaan, että itse-

määräämisoikeus jää täysimääräisenä toteutumatta. Ensimmäinen ulottuvuus liittyy oikeuteen 

saada itseään koskevaa tietoa ymmärrettävällä tavalla. Jos asiakas ei saa tarvitsemaansa välttä-

mätöntä tietoa, hänen on mahdotonta osallistua itseään koskevaan päätöksentekoon. Toinen ulot-

tuvuus liittyy päätöksentekoon itseä koskevissa asioissa. Asiakkaalla on oltava vaihtoehtoja, joiden 

väliltä hän voi valita ja tehdä päätöksiä. Kolmantena ulottuvuutena on oikeus saattaa päätöksensä 

toimeksi eli nähdä päätöksestään seuraavan jotakin konkreettista. Neljäntenä ulottuvuutena on ky-

vykkyyden tunne ja kykyjen käyttö. Kyvykkyyden tunne liitetään usein koherenssin käsitteeseen, 

mikä viittaa tunteeseen siitä, että henkilö hahmottaa elämän mielekkäänä ja haastavissakin elä-

mäntilanteissa tietää, mistä saa apua. Viidentenä ulottuvuutena Topo mainitsee yksityisyyden. 

Nämä kaikki ulottuvuudet tulevat esille tutkimusaineistossani ja ovat työntekijää velvoittavia. Oi-

keus yksityisyyteen on haaste ryhmäkotiasumisessa, missä asukkaat usein jakavat asuintiloja kes-

kenään. Esimerkiksi avustustoimenpiteisiin liittyvä ”jatkuva tunkeutuminen yksiytyisyyden alueelle” 

(Topo 2013, 7) vaatii työntekijältä erityistä hienotunteisuutta ja itsereflektointia siinä suhteessa, 

kohtaako hän asiakkaan kunnioittavasti oman elämänsä subjektina. Fyysistä yksityisyyttä voidaan 

rikkoa myös esimerkiksi asiakkaiden yksityisasioista julkisesti puhumalla. Kangasniemi (2019, 55) 

tuo esille tutkimuksessaan, että työntekijän tulee osata olla läsnä ja näkymättömissä oikeassa suh-

teessa, jotta itsemääräämisoikeus yksityisyydenkin osalta toteutuu. 

 

Tuettu päätöksenteko on yksittäisenä työmenetelmänä eniten käytetty ja vaikutuksiltaan merkittä-

vin asiakkaan äänen esiintuoja. Aineistoissa tuli esille (esim. Mykkänen & Puikkonen 2014; Kan-

gasniemi 2016; Narumo 2019) työntekijän vastuu päätöksenteon tukemisessa. Tuettua päätöksen-

tekoa voidaan toteuttaa oikein tai näennäisesti, jolloin todellisuudessa onkin kyse asiakkaan hie-

novaraisesta manipuloinnista tekemään sellaisia päätöksiä, jotka työntekijä näkee hänelle par-

haaksi. Syitä tällaiseen toimintaan voidaan etsiä puutteellisesta työntekijäresursseista tai työnteki-

jän pyrkimyksestä toimia tilanteessa asiakkaan parhaaksi. Paternalistisen puuttumisen tai väliintu-

lon tarkoitus on suojella henkilöä vahingolta, jonka hän tiedostamatta tai tietoisesti uhkaa omalla 

toiminnallaan itselleen aiheuttaa (Launis 2010, 136–139). 
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Työelämäyhteistyökumppanini on toivonut opinnäytetyön raporttiin tiivistelmää merkittävimmistä 

tutkimustuloksista. Tämän vuoksi kirjoitin opinnäytetyöni tulososan siten, että kokosin alaotsikoiden 

alle selkeästi taulukoittain merkittävimmät tutkimustulokset. Kirjallisuuskatsauksen tuloksia voidaan 

hyödyntää käytännön ohjaustyössä yhteistyökumppanin lisäksi myös muissa työyhteisöissä, joissa 

asiakkaina on kehitysvammaisia henkilöitä. Opinnäytetyön tulosten laajempana tavoitteena on ai-

heeseen liittyvän tiedon kokoamisen kautta vahvistaa kehitysvammaisen asiakkaan itsemäärää-

misoikeuden toteutumista yhteiskunnassa. 
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyöni tarkoituksena oli aiemmin julkaistun tiedon kuvailulla ja yhdistelyllä muodostaa ko-

konaiskuvaa kehitysvammaisten asiakkaiden itsemääräämisoikeuden vahvistamisesta. Opinnäy-

tetyöni tehtävänä oli vastata tutkimuskysymyksiin ”Miten työntekijä voi ohjaustyössä tukea kehitys-

vammaisen asiakkaan itsemääräämisoikeuden toteutumista asumispalveluissa” ja ”Mitä työmene-

telmiä tai keinoja käytetään asiakkaan itsemääräämisoikeuden vahvistamisessa kehitysvammais-

ten asumispalveluissa”. Tutkimusmenetelmänä käytin kuvailevaa kirjallisuuskatsausta ja analysoin 

aineiston aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä. 

 

Aloitin opinnäytetyöprosessin suunnittelun maaliskuussa 2022 aiheen valinnalla ja rajaamisella. 

Aiheen valinnan jälkeen käynnistyi opinnäytetyön suunnitteluvaihe, jolloin valitsin työhön sopivan 

tutkimusmenetelmän ja tietoperustan. Opinnäytetyön suunnitelma valmistui saman vuoden touko-

kuussa. Valintani yksin opinnäytetyön tekemisestä antoi mahdollisuuden edistää työtä minulle so-

pivina aikoina. Toisinaan olisin kaivannut tutkimusparia, jonka kanssa olisin voinut pohtia tutkimuk-

seen liittyviä ratkaisuja, mutta kokonaisuutena olen tyytyväinen valintaani tehdä opinnäytetyö yksin. 

Sain aineistohaun ja aineiston valinnan tehtyä elokuun aikana. Prosessi eteni muiden opintojen 

vuoksi seuraavan kerran marraskuun alussa, kun aloitin aineiston analysoinnin. Analysoinnin koin 

yhtenä tutkimuksen teon mielenkiintoisimpana vaiheena. Tutkimusprosessi eteni suunnitelmieni 

mukaan ja sain raportin kirjoitettua pitkälti joulukuun 2022 aikana.  

 

Opinnäytetyön aiheen valintaan vaikuttivat yhteistyökumppanini tarve sekä oma mielenkiintoni, 

joka oli herännyt työntekijänä kehitysvammaisten asumispalveluissa. Ohjaustyössä ja tätä tutki-

musta tehdessäni olen tiedostanut aiheen tärkeyden ja ajankohtaisuuden, mutta myös ristiriitaisuu-

den, jota työntekijät usein kokevat pohtiessaan, mihin asti kehitysvammaisen asiakkaan itsemää-

räämisoikeus yltää. Itsemääräämisoikeuden toteutumisen vastaparina nähdään usein työntekijän 

huolenpitovelvollisuus. Huolenpitovelvollisuus ja itsemääräämisoikeuden mahdollistaminen eivät 

sulje toisiaan pois. Työntekijällä on käytössä erilaisia itsemääräämisoikeutta tukevia työmenetel-

miä, joiden avulla hän voi selkeyttää itselleen ja asiakkaalle päätöksentekotilanteita ja niihin liittyviä 

vastuita ja mahdollisia seurauksia. 

 

Olen saanut tämän prosessin kautta runsaasti kokemusta tutkimuksen tekemisestä. Olen perehty-

nyt tutkimuksen tekoon liittyviin eettisiin periaatteisiin ja noudattanut niitä koko tutkimusprosessini 
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ajan. Aineistohakua tehdessäni pyrin siihen, ettei työkokemukseni kehitysvammaisten asumisyksi-

kössä vaikuta aineistojen valintaan. Olen kirjoittanut koko opinnäytetyöprosessin ajan tutkimuspäi-

väkirjaa, jossa pohdin tekemiäni valintoja ja niiden sopivuutta tutkimuskysymyksiin. Luotettavuuden 

ja eettisyyden varmistamiseksi kävin keskusteluja työhön liittyen työelämäyhteistyökumppanini 

kanssa ja pidin välillä pidempiä taukoja tutkimuksen teosta. Etäisyyden otto auttoi prosessoimaan 

ajatuksiani. Tutkimuksen aikana aineistoista nousi esille paljon aiheeseen liittyvää mielenkiintoista 

materiaalia, jotka eivät kuitenkaan vastanneet suoraan tutkimuskysymyksiin. Näitä aineistoja olisi 

mielenkiintoista myöhemmin hyödyntää ja jatkaa tutkimusta suunnaten sitä kehitysvammaisen asi-

akkaan itsemääräämisoikeutta estäviin tekijöihin. 

 

Pohdin tutkimuksen teon alkuvaiheessa tutkimusmetodin valintaa ja sitä, olisiko tutkimus ollut jär-

kevämpää toteuttaa jollakin muulla tutkimusmetodilla. Tutkimuksen edetessä olen todennut valin-

nan tutkimusmenetelmästä olleen oikea, koska kirjallisuuskatsauksella koen saaneeni luotettavasti 

vastaukset tutkimuskysymyksiin. Kuvaileva kirjallisuuskatsaus oli tutkimusmenetelmänä haastava, 

koska tietoa itse tutkimusmenetelmästä oli saatavilla huomattavasti vähemmän kuin muista tutki-

musmenetelmistä. Prosessissa minua auttoivat löytämääni teoriatietoon tutustuminen, valmiisiin 

opinnäytetöihin perehtyminen sekä opinnäytetyön ohjaajilta saamani palaute. 

 

Itsemääräämisoikeuden tukemisella on keskeinen rooli kehitysvammaisen asiakkaan osallisuuden 

ja toimijuuden vahvistamisessa. Koska itse näen aiheen niin merkityksellisenä, ihmettelen, ettei 

aiheesta ole kovinkaan paljon tehty tutkimusta. Jonkin verran löytyy esimerkiksi raportteja rajoitus-

toimenpiteiden käytöstä, joiden yhteydessä sivutaan asiakkaan itsemääräämisoikeutta, mutta työn-

tekijöiden rooliin itsemääräämisoikeuden tukijana keskittyvä tutkimus on pääosin AMK opinnäyte-

töitä. 

 

Erityisesti nuoremmilla kehitysvammaisilla asiakkailla omaiset ovat usein tiiviisti mukana arjessa ja 

päätösten teossa. Koska omaiset ovat merkittävässä roolissa itsemääräämisoikeuden tukemisessa 

ja päätöksenteon harjoittelussa, jatkotutkimuksena olisi mielenkiintoista selvittää kehitysvammais-

ten asumispalvelujen asiakkaiden omaisten käsityksiä itsemääräämisoikeuden tukemisesta ja hei-

dän asenteistaan itsemääräämisoikeutta kohtaan. Asiakkaan itsemääräämisoikeuden tukemista 

tulisi toteuttaa monitoimijaisesti asiakkaan, työntekijöiden, omaisten ja muun verkoston kanssa. 

 

Opinnäytetyön tekeminen on tukenut omaa ammatillista kasvuani. Olen saavuttanut henkilökohtai-

set tavoitteeni, jotka liittyivät sosionomi (AMK) -tutkinnon kompetensseihin sosiaalialan eettinen 
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osaaminen, asiakastyön osaaminen sekä kriittinen ja osallistava yhteiskuntaosaaminen (Arene 

2017). Osaamiseni liittyen tutkitun tiedon tuottamiseen, tulkintaan sekä sen käyttöön ja jakamiseen 

on vahvistunut. Ymmärrykseni itsemääräämisoikeuden tukemisesta on lisääntynyt ja kykyni tunnis-

taa tilanteita, joissa itsemääräämisoikeus uhkaa jäädä toteutumatta, on parantunut. Koen myös 

itseluottamuksen kasvaneen prosessin myötä: olen saanut varmuutta toimia aktiivisena sosiaa-

lialan ammattilaisena erilaisissa työtehtävissä ja pystyn vahvemmin puolustamaan ja perustele-

maan asiakkaan etua ja sitä kautta lisäämään asiakkaiden tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta.  
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LIITTEET 

AINEISTOHAUN TULOKSET SÄHKÖISISTÄ TIETOKANNOISTA   LIITE 1 

ENNEN DUPLIKAATTIEN POISTOA 

 

Tietokanta Käytetyt haku- 

lausekkeet 

Haku- 

tuloksia 

Otsikon pe-

rusteella 

hyväksytyt 

julkaisut 

Tiivistelmän 

perusteella 

hyväksytyt jul-

kaisut 

Koko teks-

tin perus-

teella hy-

väksytyt 

julkaisut  

Arto 

15.8.2022 

1.kehitysvammai* 

AND itsemääräämi* 

2.kehitysvammai* 

AND asiakaslähtöi-

syys 

3.kehitysvammai* 

AND ohjaustyö 

1. 42 

 

2. 10 

 

 

3. 20 

1. 12 

 

2. 2 

 

 

3. 3 

1. 3 

 

2. 0 

 

 

3. 2 

1. 2 

 

2. 0 

 

 

3. 0 

Finna 

19.8.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. kehitysvammai* 

AND itsemääräämi* 

AND ohjaus OR tuki 

OR tukeminen 

2. kehitysvammai* 

AND itsemääräämi* 

AND asumispalv* OR 

ryhmäkoti OR tuki-

asunto 

3. kehitysvammai* 

AND itsemääräämi* 

AND asumispalv* OR 

ryhmäkoti OR tuki-

asunto AND työntekijä 

OR ohjaaja OR oh-

jaustyö 

1. 200 

 

 

 

2. 107 

 

 

 

 

3. 65 

 

 

 

 

 

 

1. 12 

 

 

 

2. 11 

 

 

 

 

3. 5 

 

 

 

 

 

 

1. 7 

 

 

 

2. 5 

 

 

 

 

3. 4 

 

 

 

 

 

 

1. 3 

 

 

 

2. 3 

 

 

 

 

3. 3 
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4. kehitysvammai* 

AND itsemääräämi* 

AND asiakaslähtöi-

syys AND asumispalv* 

AND työntekijä OR oh-

jaaja OR ohjaus AND 

tukea OR tuki 

5. kehitysvammai* OR 

älyllinen kehitysvam-

maisuus OR kehitys-

viivästy* AND itse-

määräämi* AND työn-

tekijä OR ohjaaja AND 

työmenetelmä OR työ-

tapa 

6. kehitysvammai* OR 

kehitysvammainen 

AND itsemääräämisoi-

keus OR itsemäärää-

minen AND asumis-

palvelu* OR ryhmäkoti 

OR tukiasunto OR pal-

veluasuminen 

7. intellectually  

disabled OR mentally 

disabled AND self- 

determination 

8. intellectually  

disabled OR mentally 

disabled AND self- 

determination AND 

counselling 

9. intellectually  

4. 2 

 

 

 

 

 

 

5. 115 

 

 

 

 

 

 

 

6. 171 

 

 

 

 

 

 

 

7. 11 

 

 

 

8. 1 

 

 

 

 

9.0 

4. 0 

 

 

 

 

 

 

5. 10 

 

 

 

 

 

 

 

6. 7 

 

 

 

 

 

 

 

7. 1 

 

 

 

8. 0 

 

 

 

 

9. 0 

4. 0 

 

 

 

 

 

 

5. 6 

 

 

 

 

 

 

 

6. 5 

 

 

 

 

 

 

 

7. 0 

 

 

 

8. 0 

 

 

 

 

9. 0 

4. 0 

  

 

 

 

 

 

5. 4 

 

 

 

 

 

 

 

6. 0 

 

 

 

 

 

 

 

7. 0 

 

 

 

8. 0 

 

 

 

 

9. 0 
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disabled OR mentally 

disabled AND self- 

determination AND  

assisted living 

   

 

 

 

Google 

Scholar 

17.8.2022 

1. ”itsemääräämisoi-

keuden tukeminen” 

AND asumispalvelu 

OR asumisyksikkö 

AND työntekijä OR oh-

jaaja AND kehitysvam-

mainen AND työmene-

telmä OR menetelmä  

2. itsemääräämisoi-

keus AND tukeminen 

AND kehitysvammai-

nen AND työmene-

telmä 

 

1. 73 

 

 

 

 

 

 

 

2. 69 

 

 

 

 

1. 31 

 

 

 

 

 

 

 

2. 24 

 

 

 

1. 7 

 

 

 

 

 

 

 

2. 5 

1. 3 

 

 

 

 

 

 

 

2. 3 

Lauda 

15.8.2022 

1. kehitysvammai* 

AND itsemääräämisoi-

keus AND asumi* 

2. kehitysvammai* 

AND asumispalvelu 

3.kehitysvammainen 

AND tuettu päätöksen-

teko 

1. 70 

 

 

2. 7 

 

3. 8 

1. 4 

 

 

2. 3 

 

3. 5 

1. 4 

 

 

2. 1 

 

3. 5 

1. 2 

 

 

2. 0 

 

3. 0 

 

Julkari 

20.8.2022 

kehitysvamma AND 

itsemääräämisoikeus 

17 

 

2 2 1 

 

Yhteensä 

  

988 

 

132 

 

56 

 

24 
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KIRJALLISUUSKATSAUKSEEN VALITUT AINEISTOT TIETOKANNOITTAIN LIITE 2 

 

Tietokanta Duplikaattien poiston jälkeen hyväksyttyjen aineistojen lukumäärä 

Arto 1 

Finna.fi 3 

Google Scholar 2 

Julkari 1 

Lauda 1 

Yhteensä 8 
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ESIMERKKI AINEISTON LUOKITTELUSTA (Konola ym. 2011)   LIITE 3 
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